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Kolejny milion na budowę nowoczesnego 
boiska przy Elektryku

EMKA S.A. otworzyła swoją pierwszą instalację  
do termicznego przetwarzania odpadów.

To pierwsza instalacja do termicznego prze-
twarzania odpadów jaką otworzyła firma 
EMKA S.A., a 8.  w tej technologii w Polsce. 
To innowacyjna instalacja, której celem jest 
termiczne przekształcanie odpadów medycz-
nych w ciepło i energię elektryczną. Oficjalne 
otwarcie odbyło się 16 września w ramach ro-
dzinnego pikniku, którego gwiazdą była Mary-
la Rodowicz. 

To ważne wydarzenie dla rozwoju firmy EMKA S.A. 
Instalacji takich jak ta w Kędzierzynie Koźlu jest 
obecnie 8 w Polsce. Jedynym sposobem na uniesz-
kodliwianie odpadów medycznych jest ich termicz-
ne przekształcanie, ale odzyskiwanie energii z tego 
procesu to innowacja, która dziś może przysłużyć 
się środowisku, dlatego obiekt w Kędzierzynie – 
Koźlu jest dla spółki tak istotny. 

Rocznie obiekt przyjmie około 3200 Mg odpadów, 

przetwarzając 400 kg na godzinę. Piec zapewnia-
jący zgodnie z przepisami temperaturę 1100 st. C 
gwarantuje skuteczne unieszkodliwienie odpadów, 
wytwarzając jednocześnie ciepło, które może być 
wykorzystywane do celów komercyjnych w posta-
ci pary technologicznej lub zamieniane na energię 
elektryczną.

Warto podkreślić, że w Polsce nie ma możliwości 
składowania odpadów medycznych ani ich recyklin-
gu. To z kolei oznacza, że instalacje do termicznego 
przetwarzania odpadów są niezbędne. Z energii 
wytwarzanej przez ITPO ma korzystać sama instala-
cja, a także Park Przemysłowy w Kędzierzynie Koźlu. 

Otwarcie instalacji utrzymano w duchu społecznej 
odpowiedzialności biznesu, dlatego też zorganizo-
wano rodzinny piknik. Nie brakowało gier, zabaw 
dla dzieci a główną atrakcją był koncert Maryli Ro-
dowicz. 

13 września na teren budowy 
stadionu przy Zespole Szkół 
nr 1 w Żyrardowie przyjechał 
Minister Sportu i Turystyki Ka-
mil Bortniczuk, który na ręce 
Krzysztofa Dziwisza, staro-
sty powiatu żyrardowskiego 
przekazał promesę na 1,1 mln 
zł, które mają zasilić budżet 
starostwa na tę inwestycję. 
Pieniądze pochodzą z nowego 
rządowego programu „Spor-
towa Polska”.

Na boisku Elektryka na ministra 
sportu czekali starosta, dyrektor 

szkoły Barbara Gruchal, ucznio-
wie i kadra pedagogiczna. Była to 
wyjątkowa okazja do spotkania 
z ministrem. Kamil Bortniczuk wy-
rażał swój podziw dla powstające-
go obiektu, podkreślając, że takie 
stadiony powinny się znajdować 
przy każdej szkole i że nowy pro-
gram „Sportowa Polska” ma w tym 
pomóc.

Starosta podkreślił, że budowa 
stadionu lekkoatletycznego jest 
ważną inwestycją dla rozwoju 
sportu w powiecie żyrardowskim 
. Nowy obiekt będzie służył nie tyl-

ko uczniom, ale także wszystkim 
mieszkańcom, którzy chcą aktyw-
nie spędzać czas wolny. Jest to 
wielki moment dla Elektryka, który 
przez 30 lat oczekiwał na tę inwe-
stycję.

- Historię tego miejsca piszemy na 
nowo. To miejsce nie spełniało już 
swojej funkcji i przy tak pięknych 
obiektach jakie są w okolicy, mo-
gliśmy jedynie pozazdrościć – mó-
wiła Barbara Gruchal, dyrektora 
Zespołu Szkół nr 1 w Żyrardowie. 

W najbliższych miesiącach sta-
dion ma być oddany do użytku.
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Mieszkam  
w Żyrardowie,  

w naszym powiecie  
- bo to jest miejsce, 
które mam w sercu

Wojciech Wesołowski: Od trzech lat 
pełni Pan funkcję Starosty Powiatu 
Żyrardowskiego.  Gołym okiem wi-
dać, że wiele projektów udało się 
zrealizować panu jak i całemu Za-
rządowi Powiatu wraz z Radą Po-
wiatu. Jednym z ważniejszych te-
matów dla pana jak i mieszkańców 
niewątpliwie jest żyrardowski szpi-
tal. Budynki szpitala z zewnątrz jak 
i wewnątrz już dawno nie były mo-
dernizowane, ale chyba udało się 
sporo przez ten czas zrobić?
Krzysztof Dziwisz: Przez kilka dekad 
szpital nie był remontowany. Doty-
czy to zarówno części zewnętrznej jak 
i wnętrza wszystkich obiektów szpi-
talnych. Dlatego postanowiliśmy pil-
nie zaradzić tej sytuacji. W pierwszej 
kolejności postawiliśmy na inwestycje 
ograniczające koszty, a równocześnie 
zadbaliśmy o przywrócenia  komfortu 
pobytu i leczenia wszystkim pacjentom. 
Zaczęliśmy od pozyskania funduszy 
rządowych na termomodernizację oraz 
nowy sprzęt i to się udało w kwotach 
bliskich 30 milionów zł. Część remon-
tów jest jeszcze w toku, jednak prze-
prowadzenie tych inwestycji zatrzymało 
degradację budynków i przywróciło wi-
zję nowoczesnego szpitala. Za te środki 
wykonaliśmy również część remontów 
wewnątrz oddziałów szpitalnych, które 
jeszcze będą kontynuowane.
Dziś kiedy patrzymy na te szpitalne 
budynki, widać powoli efekty.
Zaznaczę, że jest to pierwszy, ale duży 
krok do dalszych zmian. Za chwilę wy-
stąpimy o kolejne dofinansowania ze 
środków rządowych i wierzę, że będzie-
my równie skuteczni w ich pozyskaniu. 
Łącznie ponad 10 milionów przezna-
czymy w najbliższym czasie na remon-
ty wnętrza szpitala. Niedawno pozy-
skiwaliśmy też środki na wyposażenie 
i remont pracowni RTG, w tym również 
zakupiono nowoczesny tomograf kom-

puterowy i dodatkowy sprzęt medycz-
ny – za około 5 milionów złotych. Wpro-
wadzamy zmiany na które mieszkańcy 
czekali kilkadziesiąt lat. Przede wszyst-
kim zależy mi by ludzie starsi, seniorzy 
czuli się dobrze zaopiekowani i dlatego 
od początku modernizacja szpitala była 
moim priorytetem. Szukamy wykwalifi-
kowanej kadry, m.in. lekarzy by popra-
wić komfort leczenia, bo pacjenci i per-
sonel są dla nas najważniejsi
Kolejną inwestycją, którą udało się 
wykonać jest stadion przy ulicy Bo-
haterów, przyznam - wygląda oka-
zale. 
Rozwój szkół powiatowych jest mi 
szczególnie bliski. Stawiam na remon-
ty i wyposażanie szkół oraz stworzenie 
nowych pracowni i kierunków, ponie-
waż w młodych jest przyszłość. Od 
wielu lat staram się dać lepszy start na-
szym uczniom. Wszystkie 8 szkół, które 
nadzoruję są dla mnie równie ważne, 
dlatego systematycznie przezna-
czam fundusze na remonty i nowe 
wyposażenie. Staram się także z Za-
rządem Powiatu pozyskiwać fundu-
sze zewnętrzne na ich dynamiczny 
rozwój.
Budujemy obecnie stadion z boiskami 
przy Zespole Szkół nr 1 (Elektryku). To 
największa szkoła w powiecie, w której 
uczy się̨ blisko 1000 uczniów. Dotych-
czas nie było tam nawet boiska! W tym 
przypadku również starałem się̨ o dota-
cje i udało się je pozyskać z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych i Rządo-
wego Programu Polski Ład. Całkowity 
koszt infrastruktury sportowej, która 
posłuży nie tylko uczniom, ale i wszyst-
kim innym mieszkańcom, to blisko 14 
mln zł. Na tę kwotę składa się 13,5 mi-
liona zł pozyskanych z funduszy rządo-
wych. Ta inwestycja to nie tylko budowa 
stadionu, lecz także budynku zaplecza 
sportowego z szatniami, pomieszcze-
niami biurowymi oraz magazynem. 
W ramach tego zadania uporządkuje-
my też cały teren szkolny i wyposaży-
my go w małą architekturę, nasadzenia 
zieleni, parking i siłownie na powietrzu. 
Zamontowaliśmy nowe ogrodzenie. 
Zadbamy też o upamiętnienie wyda-
rzeń historycznych na tym terenie. Sam 
stadion będzie się składał z trybun, 
400-metrowej bieżni, infrastruktury do 
dyscyplin lekkoatletycznych, 2 boisk pił-
karskich typu „Orlik” oraz boisk do ko-
szykówki, siatkówki, piłki ręcznej i tenisa. 
Będzie to obiekt certyfikowany przez 
Polski Związek Lekkoatletyczny oraz 
przy akceptacji Mazowieckiego Związku 
Piłki Nożnej. 
Pamiętam też o uczniach ze specjalny-
mi potrzebami. Nie może być tak, że 
osoby z niepełnosprawnościami mają 
jakieś utrudnienia. Uważam, że musi-
my tu wykazywać szczególną empatię 
i pomoc. Dlatego za prawie 12 mln zł 
wyremontowaliśmy Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Żyrardowie 
(SOSW). Ta placówka, podobnie jak 
szpital, czekała na remont przez kilka-
dziesiąt lat. 

Nowy projekt, który właśnie wdrażamy 
to remont Zespołu Szkół nr 2 w Żyrardo-
wie (Włókiennik) wraz z budową boisk, 
za blisko 4 miliony zł. Zależało mi na tym 
by zmodernizować tę szkołę i starałem 
się o te fundusze od ponad 2 lat. Jest 
to ostatnia szkoła, która przez ponad 
dekadę nie była remontowana, a mło-
dzież trenowała na boisku asfaltowym. 
Dzięki tej inwestycji wyremontujemy 
najważniejsze przestrzenie wewnątrz 
szkoły oraz pobudujemy boiska do piłki 
nożnej typu „Orlik” oraz wielofunkcyjne 
do pozostałych gier zespołowych.   
Drogi to też bardzo ważny temat 
dla mieszkańców powiatu. Wie-
le dróg wymaga remontów. Jakie 
inwestycje udało się zrealizować 
a które obecnie są realizowane?
Dla mnie każda z pięciu gmin powiatu 
jest równie ważna. Staram się wszyst-
kich wysłuchać i realizować inwestycje 
zarówno w Żyrardowie, jak i w Mszczo-
nowie, Wiskitkach, Radziejowicach, czy 
Puszczy Mariańskiej. Wiem, że wiele do 
życzenia pozostawia stan dróg, ponie-
waż przez kilkadziesiąt lat nie było fun-
duszy by wszystkie naprawić. Dlatego 
starałem się z Zarządem Powiatu po-
zyskiwać fundusze na ten cel. W sumie 
przeznaczyliśmy ponad 80 milionów 
zł. na modernizację dróg w obecnej 
kadencji. Te rekordowe środki w więk-
szości pozyskaliśmy ze źródeł rządo-
wych, ale też uzyskaliśmy pomoc gmin, 
dzięki bardzo dobrej współpracy. W sa-
mym obecnym roku przeprowadzamy 
remonty i modernizacje na terenie 
wszystkich pięciu gmin wchodzących 
w skład naszego powiatu, za kwotę po-
nad 30 mln zł.  Już złożyliśmy wnioski na 
kolejne dotacje i wierzę, że uda się je 
pozyskać. 
Wymienię kilka z realizowanych 
przez nas dróg i mostów: Żyrardów-
-Korytów-Radziejowice, Mszczo-
nów-Puszcza-Mariańska, Żyrar-
dów-Wiskitki-Działki, ul. Kpt. Pałaca 
w Żyrardowie (a wcześniej ul. Skrowa-
czewskiego, Mireckiego i Pileckiego) 
oraz modernizacja mostów w Bartni-
kach, Wygnance i Radziwiłłowie. Wiele 
innych remontów właśnie przeprowa-
dzamy.
Ludzie zauważają zmiany na lep-
sze w samej organizacji starostwa. 
Sam byłem dzisiaj złożyć wnio-
sek o duplikat karty wędkarskiej 
i będę ją miał już jutro do odbioru. 
Pamiętam jednak ogromne kolejki 
do rejestracji pojazdów. Jak to w tej 
chwili wygląda?
Gdy zostałem wybrany na Starostę Po-
wiatu bardzo szybko rozwiązałem pro-
blem kolejek. Wymagało to wysłuchania 
Mieszkańców i Pracowników oraz prze-
organizowania wydziału w taki sposób 
by Mieszkańcy mieli łatwiej. Moim głów-
nym celem działania było usprawnienie 
urzędu w taki sposób by był przyjazny 
wszystkim. Sam jestem Mieszkańcem 
i w przeszłości często zderzałem się 
z różnymi problemami, dlatego wie-
działem, co utrudniało i co trzeba na-

prawić. Sytuację poprawiliśmy również 
w wydziale Ochrony Środowiska, Bu-
downictwa, Geodezji, a także w innych 
wydziałach i instytucjach powiatowych, 
których łącznie jest blisko 20. Cieszę się, 
że mam tu wsparcie Zarządu Powiatu, 
współpracowników i dyrektorów moich 
instytucji, którzy wiedzą jak ważne jest 
dla mnie by Mieszkańcy otrzymywali 
pomoc.
Jednak nie wszystkie zmiany zy-
skują akceptację. Radni opozycyjni 
mają panu za złe powołanie nowe-
go dyrektora Muzeum Mazowsza 
Zachodniego. Poprzedni dyrektor 
piastował to stanowisko od 15 lat, 
ale z drugiej strony jest kojarzony 
z opcją opozycyjną w Radzie Powia-
tu. 
Decyzja o powołaniu nowego dyrektora 
muzeum wynika z naszego dążenia do 
ciągłego rozwoju i udoskonalania oferty 
tej placówki. Poprzedni dyrektor z pew-
nością wnosił wiele cennych wkładów 
w nasze muzeum i doceniamy to, jed-
nak po tak długim okresie nieuniknio-
ne jest pragnienie świeżego spojrzenia 
i nowych pomysłów. 
Chcemy, aby muzeum stało się jeszcze 
bardziej atrakcyjne i dostępne dla róż-
norodnych grup zwiedzających. Jeste-
śmy otwarci na różne pomysły, które 
pomogą nam zaktualizować naszą eks-
pozycję, rozbudować programy eduka-
cyjne, a także zintegrować się z lokalną 
społecznością. Naszym głównym celem 
jest stworzenie muzeum, które będzie 
miejscem nie tylko do przechowywania 
i eksponowania dziedzictwa kulturo-
wego, ale także do aktywnego uczest-
nictwa społeczeństwa. Chcielibyśmy, 
aby muzeum stało się miejscem, gdzie 
każdy może znaleźć coś ciekawego dla 
siebie, niezależnie od wieku czy zainte-
resowań. Wierzymy, że nowy dyrektor 
przyczyni się do tego celu, wprowadza-
jąc innowacje i tworząc unikal-
ne wydarzenia i propozycje dla 
naszych gości.
Mieszkał Pan, studiował i pracował 
we Francji, Belgii, Hiszpanii. Dla-
czego nie został Pan na przykład 
w Brukseli, gdzie pracował Pan 
w Parlamencie Europejskim?
Mieszkam w Żyrardowie, w naszym po-
wiecie - bo to jest miejsce, które mam 
w sercu. Tu żyje moja rodzina, moi 
przyjaciele. Jestem lokalnym patriotą.  
Zawsze chciałem, żeby Ziemia Żyrar-
dowska była wspaniałym miejscem do 
życia.  Zależało mi, żeby rozwijać ofertę 
kulturalną, sportową, żeby była dobra 
edukacja i opieka zdrowotna. I dlatego 
na te sprawy postawiłem. Moim celem 
było pokazanie, że nie ma rzeczy nie-
możliwych i że razem możemy je zreali-
zować. 
Teraz, te najlepsze standardy z Francji, 
Belgii czy Hiszpanii staram się wprowa-
dzać w Powiecie Żyrardowskim. W wie-
lu kwestiach już je osiągamy, a nawet 
prześcigamy. 
Kontynuacja wywiadu w kolejnym 
wydaniu ŻPŻ.

Krzysztof Dziwisz
Starosta Powiatu Żyrardowskiego
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Szansa na promocję swoich usług i działań społecznych

II Mistrzostwa Powiatu Żyrardowskiego w Piłce Nożnej Strażaków: 
Sportowa Rywalizacja i Wspólnota na Boisku AQUA

10 września na terenie boiska AQUA Żyrardów 
odbyły się II Mistrzostwa Powiatu Żyrardowskiego 
w Piłce Nożnej Strażaków. To wydarzenie, które 
przyciągnęło uwagę mieszkańców i oddało hołd 
strażakom, którzy na co dzień dbają o nasze bez-
pieczeństwo. Zawody były nie tylko okazją do spor-
towej rywalizacji, ale również do budowania więzi 
między służbami ratowniczymi oraz integrowania 
strażaków. Organizatorem imprezy był Maciej Ma-
łecki, Wiceminister Aktywów Państwowych, który 
wyraził swoje zadowolenie z udanego przebiegu 
mistrzostw.

Boisko AQUA Żyrardów stało się areną zmagań dla 
strażaków z różnych jednostek OSP (Ochotniczych 
Straży Pożarnych) z terenu powiatu oraz Państwo-
wej Straży Pożarnej w Żyrardowie. To właśnie tam, 

pod niebem wrześniowego dnia, odbyła się rywali-
zacja w piłce nożnej, która przyciągnęła liczne grono 
kibiców. Nie zabrakło emocji, zaangażowania i zdro-
wej rywalizacji na każdym etapie turnieju.

Po zaciętych rozgrywkach zwycięstwo odnieśli stra-
żacy z OSP Bartniki z gminy Puszcza Mariańska, zaj-
mując pierwsze miejsce na podium. Drugie miejsce 
przypadło OSP Piekary z gminy Mszczonów, a trzecie 
OSP Zbiroża, również z gminy Mszczonów. Czwarte 
miejsce zajęli strażacy z OSP Korytów z gminy Ra-
dziejowice. Mimo że zwycięzca zawsze jest jeden to 
wszystkie drużyny udowodniły, że oprócz codzien-
nej służby potrafi ą także rywalizować na boisku i do-
skonale sprawować się w roli drużynowego zespołu.

Nie można jednak zapominać, że organizacja takiej 

imprezy to ogromne przedsięwzięcie, które wyma-
gało zaangażowania wielu osób. Maciej Małecki, Wi-
ceminister Aktywów Państwowych, który stanął na 
czele tego przedsięwzięcia, podziękował wszystkim 
zaangażowanym osobom oraz instytucjom.

„W Żyrardowie zorganizowaliśmy II Mistrzostwa Po-
wiatu Żyrardowskiego w Piłce Nożnej Strażaków. Za-
wody odbyły się na stadionie AQUA. Było mnóstwo 
emocji i sportowej walki. Dziękuję za liczną obec-
ność strażaków, rodzin i przyjaciół - zarówno na bo-
isku, jak i na trybunach. Szczególne podziękowania 
kieruję w stronę prezydenta Żyrardowa, Krzysztofa 
Chrzanowskiego, wiceprezydenta Adama Lemiesza 
oraz komendy PSP z Żyrardowa za współorganiza-
cję zawodów. Nad całością turnieju czuwali Michał 
i Ania Orlińscy ze wsparciem Łukasza Ziębińskiego.” 
- Powiedział Wiceminister Aktywów Państwowych 
Maciej Małecki. 

To wydarzenie pokazuje, że sport to nie tylko rywali-
zacja, ale również możliwość budowania wspólnoty 
i integrowania osób na co dzień odpowiedzialnych 
za dbanie o nasze bezpieczeństwo. II Mistrzostwa 
Powiatu Żyrardowskiego w Piłce Nożnej Strażaków 
to doskonały przykład, jak ważne jest wsparcie dla 
działań służb ratowniczych oraz jak dużą wartość 
ma ich praca dla społeczeństwa. Oby takie inicjaty-
wy nadal kwitły, a strażacy mieli okazję nie tylko do 
codziennej służby, ale także do sportowej rywalizacji 
i budowania przyjaźni np. właśnie na boisku.

Weź udział w Targach Ekonomii Społecznej.

Realizujesz usługi i działania społeczne dla 
mieszkańców powiatu żyrardowskiego? 
Chcesz zaprezentować swoją ofertę lokalnej 
społeczności? Zgłoś udział w Targach Ekono-
mii Społecznej, które odbędą się w Żyrardo-
wie 30 września 2023 r. Zapraszamy zarówno 
organizacje społeczne, jak i lokalne fi rmy. 
Zgłoszenia można przesłać do 25 września 
2023 r. Organizatorem targów jest Lokalny 
Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej oraz 
Samorząd Powiatu Żyrardowskiego.

- Zmiany społeczne, które zachodzą w naszym kraju, 
w tym również w naszym powiecie wymagają rozwo-
ju usług i działań społecznych na rzecz mieszkańców. 
Dlatego wspólnie z Lokalnym Ośrodkiem Wsparcia 
Ekonomii Społecznej organizujemy Targi Ekonomii 
Społecznej z ryneczkiem pracy. – mówi Krzysztof 
Dziwisz, Starosta Powiatu Żyrardowskiego – Za-
praszamy wszystkie organizacje i fi rmy chcące za-
prezentować swoją ofertę do udziału w tej inicjaty-
wie. Liczę, że będzie to czas wymiany doświadczeń, 
nawiązywania nowych kontaktów, które przełożą się 
na realną współpracę i nowe pomysły odpowiadają-
ce potrzebom lokalnej społeczności.

Targi Ekonomii Społecznej z ryneczkiem pracy 
odbędą się w godz. 10:00 – 14:00, 30 września 
2023 r. na hali sportowej w Żyrardowie, przy ul. 
Bohaterów Warszawy 4. Podczas targów będzie 
możliwość prezentacji swojej oferty, sprzedaży 
produktów, zbierania funduszy na swoje działa-
nia, prowadzenia warsztatów i pokazów. Orga-
nizatorzy zapewniają podstawowe wyposażenia 
stoisk w stoły i krzesła. Udział w targach jest nie-
odpłatny. Zgłoszenia należy dokonać przez for-

mularz elektroniczny dostępny na stronie www.
targi-zyrardow.pl do 27 września 2023 r.

Głównym celem targów ekonomii społecznej i lo-
kalnego ryneczku pracy jest edukacja aktywizująca 
i włączająca mieszkańców. Dzięki udziałowi przed-
stawicieli podmiotów ekonomii społecznej oraz sa-
morządu i lokalnego biznesu mamy okazję przybliżyć 
ideę ekonomii społecznej mieszkańcom, umożliwić 
poznanie się i nawiązanie współpracy pomiędzy 
przedstawicielami lokalnego biznesu i PES. – mówi 
Stanisława Retmaniak, animatorka Lokalnego 
Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej - Poprzez 
organizowanie takich wydarzeń praktycznie może-
my zachęcić mieszkańców i przedstawicieli lokalnych 
samorządów do korzystania z usług przedsiębiorstw 
społecznych, stowarzyszeń i fundacji, co przyczyni 

się do wzmocnienia potencjału ekonomii społecznej 
w subregionie. Dla podmiotów ekonomii społecznej 
to także okazja do promocji i zaistnienia w szerszej 
świadomości społecznej - mieszkańcy uczestniczący 
w wydarzeniach bezpośrednio poznają ich ofertę na 
tym terenie, co może przyczynić się do rozwoju ryn-
ku lokalnego usług społecznych świadczonych przez 
PES.

Wydarzenie jest fi nansowane w ramach zadania 
publicznego „Popularyzacja ekonomii społecznej 
w świadomości mieszkańców Mazowsza - subre-
gion 1”, realizowanego przez Stowarzyszenie BO-
RIS. Zadanie publiczne sfi nansowane ze środków 
z budżetu Województwa Mazowieckiego.

Informacja prasowa: Żyrardowska Federacja Orga-
nizacji Społecznych «DZIAŁAJ.MY»
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43. rocznicę podpisania 
Porozumień Sierpniowych

Wielki 
sukces Szkoły 

w Radziejowicach 

10 września w Żyrardowie odby-
ły się obchody upamiętniające 
43. rocznicę podpisania Porozu-
mień Sierpniowych i powołania 
do życia Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego 
,,Solidarność”. Obchody zorga-
nizowała Rada Oddziału NSZZ 
,,Solidarność” w Żyrardowie przy 
Pomniku Droga Polski ku Wol-
nym Narodom.

Uroczystości rozpoczęły się od 
ofi cjalnej mszy św. w  kościele 
pw.  św.  K. Boromeusza. Zebrane 
delegacje przeszły następnie do 
Pomnika Droga Polski ku Wolnym 

Narodom. Pięknym gestem był przy-
jazd na żyrardowskie uroczystości 
delegacji ,,Solidarności” z całego re-
gionu, pocztów sztandarowych z ży-
rardowskich szkół, przedstawicieli 
samorządu powiatu i  miasta, służb 
mundurowych, organizacji społecz-
nych, instytucji i  partii politycznych. 
Samorząd Miasta Żyrardowa repre-
zentował Prezydent Miasta Żyrar-
dowa Lucjan Krzysztof Chrzanowski 
wraz z Przewodniczącym Rady Mia-
sta Ryszardem Mirgosem.

– Musimy pamiętać, że  Solidarność 
jest przed nami, że dalej pozosta-
je wielkim wyzwaniem i  wezwaniem 
do  wspólnego działania. Solidarność 
była i jest jedna. Niezmiennie i nieprze-
rwanie był i jest to największy Związek 
Zawodowy – mówił Bogdan Zieliński, 
przewodniczący żyrardowskiej ,,So-
lidarności”. – Nazwa „Solidarność” 
jest nie tylko nazwą troski o losy ludzi 
o kształt dnia powszedniego w Ojczyź-
nie, o poszanowanie człowieka i suwe-
renności narodu – dodał.

Dla uczczenia bohaterów wolnej, 
niepodległej i  demokratycznej Pol-
ski, delegacje złożyły kwiaty przy po-
mniku.

Placówka ta, jako jedyna z po-
wiatu żyrardowskiego znalazła 
się w gronie 329 szkół w całej 
Polsce, działających na prze-
działach klas 7 i 8, które zostały 
uhonorowane tytułem laure-
ata w prestiżowym konkursie 
„Pracownia Kompetencji Cyfro-
wych”.

Dzięki temu osiągnięciu placówka 
otrzyma 16 nowoczesnych laptopów, 
wraz z przenośną szafą, która nie tyl-
ko pozwoli na bezpieczne przecho-
wywanie sprzętu, ale także zapew-
ni jego zasilanie, co jest niezwykle 
istotne w kontekście intensywnego 
korzystania z technologii. Każdy ze-
staw laptopów zostanie dodatkowo 
wyposażony w specjalistyczne opro-
gramowanie, które znacząco ułatwi 
pracę z uczniami i pozwoli na rozwi-
janie kompetencji cyfrowych w naj-

efektywniejszy sposób.

Nie można również pominąć inte-
raktywnego monitora, który stano-
wi cenny dodatek do zestawu. Taki 
sprzęt doskonale sprawdza się na 
lekcjach, umożliwiając nauczycielom 
prezentację treści w atrakcyjny i in-
teraktywny sposób, co z pewnością 
wpłynie pozytywnie na proces edu-
kacji.

- Kiedy tylko sprzęt przyjedzie do 
szkoły, niezwłocznie poinformujemy 
społeczność szkolną oraz lokalną 
o szczegółach projektu. Dodatkowo, 
przygotujemy fotorelację z tej waż-
nej chwili, aby podzielić się nią z ca-
łym regionem i pokazać, jakie możli-
wości otwierają się przed uczniami 
Szkoły w Radziejowicach dzięki temu 
wyróżnieniu. Sukces ten nie tylko jest 
powodem do dumy dla całej społecz-
ności szkolnej, ale także inspiracją dla 
innych placówek edukacyjnych, dą-
żących do rozwijania kompetencji cy-
frowych swoich uczniów – powiedziała 
Żaneta Wesołowska, dyrektor Szkoły 
w Radziejowicach
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MAZOpiknik w Żyrardowie: 

Święto Ekologii, Zdrowia  
i Społeczności

9 września Żyrardowski Eko Park stał się 
areną wyjątkowego wydarzenia, które przy-
ciągnęło tłumy mieszkańców i entuzjastów 
ekologii oraz zdrowego trybu życia. To wła-
śnie w tym dniu odbył się coroczny MAZOpik-
nik, zorganizowany przez Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego. To niezwykłe 
święto łączy naukę, rozrywkę i ducha 
wspólnoty, tworząc wyjątkową 
okazję do poznawania ekolo-
gicznych praktyk, delektowa-
nia się kulturą i sztuką, oraz 
dbania o własne zdrowie.

W ramach MAZOpikniku, 
organizatorzy przygotowa-
li bogaty program warsz-
tatów eko i zero waste, 
które pozwalają uczest-
nikom na praktyczne 
zrozumienie zasady 
„małymi krokami do 
wielkiej zmiany”. Moż-
na było tworzyć lasy 
w słoikach, malować 
własne ekologiczne tor-
by, produkować mydła 
i zapachowe woreczki. 
To doskonała okazja, by 
nauczyć się, jak minimali-
zować ilość wytwarzanych 
odpadów i chronić naszą 
planetę.

Takie wydarzenia jak MAZOpik-
nik cieszą się ogromnym uzna-
niem wśród naszych wspaniałych 
mieszkańców, a ja niezmiernie się 
cieszę, że mogłem w jakiś sposób przy-
czynić się do tego, by dostarczyć im przy-
jemności podczas tego letniego pikniku. To 
wydarzenie pozwala nam przedłużyć okres wa-
kacyjny, korzystając z wspaniałej, upalnej pogody, 
która jest w pewnym sensie ewenementem we 
wrześniu.

Niech to lato trwa z nami jak najdłużej, nawet aż 
do Świąt Bożego Narodzenia. Tymczasem, pragnę 
serdecznie pozdrowić wszystkich uczestników 
i życzyć udanego czasu podczas MAZOpikniku. 
Powiedział Lucjan Krzysztof Chrzanowski - Prezy-
dent Miasta Żyrardowa 

Piknik to także miejsce, gdzie można dowiedzieć 
się więcej o projektach finansowanych ze środków 

Unii Europejskiej na Mazowszu. W strefie Fundu-
szy Europejskich, można było zapoznać się z in-
nowacyjnymi przedsięwzięciami, które przyczynia-
ją się do rozwoju regionu i poprawy jakości życia 
jego mieszkańców.

MAZOpiknik to nie tylko nauka i ekologia, to rów-
nież czas na rozrywkę i kulturę. Na scenie zapre-
zentowali się ar- tyści, w tym Artur 
G o t z w r a z 

z z e -
społem oraz kabaret Łow-
cy.B, którzy rozśmieszyli i poruszyli publiczność. 
Wieczór zakończył występ jednego z najbardziej 
znanych zespołów w Polsce - De Mono. To wyda-
rzenie kulturalne dostarczyło uczestnikom mnó-
stwo emocji i niezapomnianych wrażeń.

Jestem niezmiernie zadowolony z zaangażowania 
wszystkich mieszkańców naszego regionu oraz 
Samorządu Województwa Mazowieckiego w or-
ganizację takich wyjątkowych wydarzeń jak MA-
ZOpiknik. To właśnie tego typu pikniki stanowią 

wyraz naszej wspólnoty samorządowej, ukazując 
bogactwo różnorodności naszego regionu.

Żyrardów, którego plac jest dzisiaj miejscem spo-
tkania, z pewnością zasługuje na uwagę. To miej-
sce o niezwykle interesującej strukturze, które 
idealnie nadaje się do organizacji tego rodzaju 
pikników. Widzimy tu wiele namiotów reprezentu-
jących różne organizacje i instytucje naszego wo-
jewództwa, co stanowi doskonałą okazję do pro-
mocji naszych inwestycji i przedsięwzięć.

Chciałbym również podkreślić, że współpraca 
miasta Żyrardów z Samorządem Wojewódz-

twa Mazowieckiego ukazuje przykład 
partnerskiego podejścia. Wspólnie 

prowadzimy wiele inwestycji i pro-
jektów, co przyczynia się do roz-

woju regionu oraz promocji 
jego unikalnych walorów.

Dziękuję wszystkim zaan-
gażowanym za tworzenie 
takich wyjątkowych wyda-
rzeń, które nie tylko in-
tegrują społeczność, ale 
także promują nasz re-
gion jako miejsce pełne 
różnorodności i atrak-
cji. Powiedział Mirosław 
Adam Orliński - Wice-
przewodniczący Sejmi-
ku Mazowsza 

Warto również podkre-
ślić, że zdrowie jest klu-

czowym elementem MA-
ZOpikniku. W specjalnie 

przygotowanej strefie zdro-
wia każdy mógł skorzystać 

z bezpłatnych konsultacji die-
tetycznych, pomiarów ciśnienia 

tętniczego krwi i EKG, oznaczeń 
poziomu cukru i cholesterolu, a tak-

że pomiaru tlenku węgla w wydycha-
nym powietrzu oraz analizy masy ciała. To 

ważne badania, które pozwalają dbać o swo-
je zdrowie i dobre samopoczucie.

MAZOpiknik to również okazja do nauki i rozwo-
ju osobistego. Na miejscu obecni byli eksperci, 
którzy chętnie dzielili się wiedzą z uczestnikami. 
Można było skorzystać z konsultacji, porad i cie-
kawych wykładów na tematy związane z ekologią, 
zdrowiem oraz życiem codziennym.

To święto pokazuje, że małe kroki każdego z nas 
mogą prowadzić do wielkich zmian dla naszej pla-
nety. Warto dołączyć do tego wyjątkowego świę-
towania podczas przyszłorocznej edycji MAZOpik-
niku, która miejmy nadzieję ponownie zawita do 
Żyrardowa. 
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W dniach od 9 do 17 września miasto Żyrar-
dów zamieniło się w centrum kulturalnych 
i artystycznych wydarzeń, które przyciągnęły 
mieszkańców oraz gości z pobliskich miejsco-
wości. 

Festiwal Kultury i Sztuki Żyrardowskiego 
Obszaru Funkcjonalnego, zna-
ny również jako „ŻOF”, pod 
hasłem „Poznaj Swojego 
Sąsiada”, stał się praw-
dziwym hitem tych 
wrześniowych dni.

Niezwykły ty-
dzień rozrywki, 
sztuki i wspól-
nego spę-
dzania czasu 
d o s t a r c z y ł 
m i e s z k a ń -
com okazji 
do odkrycia 
różnorodno-
ści kulturalnej 
i artystycznej 
nie tylko Żyrar-
dowa, ale rów-
nież naszych sąsia-
dów. Organizowany 
przez Centrum Kultu-
ry w Żyrardowie festiwal 
przy wsparciu finansowym 
Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego w ramach Budżetu Obywa-
telskiego Mazowsza, okazał się być doskonałą oka-
zją do promocji lokalnych talentów oraz spotkania 
znanych artystów.

Jednym z najważniejszych wydarzeń festiwalu był 
piknik, który odbył się w niedzielę 10 września, na 
torze kolarskim w Żyrardowie. To właśnie podczas 
tego wydarzenia miasta i gminy Żyrardowskiego 
Obszaru Funkcjonalnego mogły zaprezentować 
swoje unikalne walory i tradycje. Mieszkańcy mieli 
okazję bliżej poznać swoich sąsiadów i dowiedzieć 
się więcej o bogatej historii i kulturze swojego regio-
nu. Dzieci i dorośli mieli również okazję spróbować 
różnorodnych przysmaków z foodtracków.

Nie zabrakło także muzyki na scenie plenerowej, 
gdzie mimo problemów technicznych i trzykrotnej 
awarii zasilania wystąpili lokalni artyści oraz gwiazdy 
– SARSA i KOMODO. Niezapomniane koncerty do-
starczyły mieszkańcom Żyrardowa nie tylko dosko-

nałej rozrywki, ale także chwil do wspólnego tańca 
i śpiewu.

Kolejnym punktem programu festiwalu był in-
dustrialny plener artystyczny, który odbywał się 
w dniach 9-16 września w żyrardowskim Muzeum 

Lniarstwa. To wyjątkowe wydarzenie 
przyciągnęło artystów zarówno 

z Żyrardowa, jak i okolicznych 
miejscowości. W trakcie 

pleneru artyści mieli 
okazję wyrazić swoje 

kreatywne talenty, 
tworząc niezwy-

kłe dzieła sztuki 
inspirowane 
przemysłową 
historią mia-
sta. Efekty ich 
pracy można 
było podzi-
wiać podczas 
uroczystego 
wer n i sażu , 

który odbył 
się 17 września 

w Muzeum 
L n i a r -

stwa.

R o z -
p o c z y -

namy wła-
śnie nasz 

festiwal kultury i sztuki 
w ramach Żyrardowskiego Obszaru 
Funkcjonalnego. Jest to wyjątkowe 
wydarzenie, które ma na celu promo-
cję naszych sąsiadów i gości, biorących 
udział w festiwalu. Aktualnie Żyrardowski 
Obszar Funkcjonalny tworzy 21 gmin z trzech 
powiatów: sochaczewskiego, żyrardowskiego - czyli 
naszego, oraz powiatu grójeckiego.

Na naszym festiwalu, mo-
żemy podziwiać róż-
norodne występy 
na scenie oraz 
stoiska na-
szych go-
ści. Dzi-
siejsze 
święto 
n o s i 
n a -

zwę „Poznaj Swojego Sąsiada”, co ma symbolizować 
nasze zaangażowanie w lepsze poznanie się na-
wzajem, niezależnie od tego, czy mieszkamy drzwi 
w drzwi, czy też trochę dalej, w Sochaczewie, Grójcu 
czy innej gminie z naszego powiatu.

Chciałbym serdecznie podziękować Łukaszowi 
Kasperczykowi, który jest odpowiedzialny za orga-
nizację tej imprezy. To właśnie dzięki jego zaanga-
żowaniu i doskonałemu projektowi udało nam się 
pozyskać dofinansowanie z Budżetu Obywatelskie-
go Województwa Mazowieckiego. Dzięki temu mo-
żemy dziś wspólnie bawić się na naszym festiwalu.

Jestem niezmiernie dumny, że mogę być tutaj z Pań-
stwem, nie tylko w kontekście omawiania ważnych 
kwestii dnia codziennego, ale także na takich swo-
bodnych spotkaniach, jak właśnie dzisiaj. To okazja 
do nieformalnych rozmów o różnych sprawach, za-
równo tych priorytetowych, jak i tych mniej ważnych.

Tego rodzaju wydarzenia są niezwykle istotne z mo-
jego punktu widzenia, ponieważ pozwalają na budo-
wanie relacji i wzmacnianie więzi między mieszkań-
cami. Cieszę się ogromnie, że mogę po raz kolejny 
uczestniczyć w takich inicjatywach, które służą na-
szej społeczności. Życzę wszystkim miłego spędze-
nia czasu na festiwalu i mam nadzieję, że będzie to 

kolejne udane spotkanie w naszym wspa-
niałym Żyrardowie. Dziękuję i bawmy 

się razem! - Powiedział Lucjan Krzysz-
tof Chrzanowski - Prezydent Miasta 
Żyrardowa.

Warto podkreślić, że inicjatywy 
takie jak „ŻOF” nie tylko promują 
lokalną kulturę i sztukę, ale także 

wzmacniają więzi społeczności lo-
kalnej, zachęcając mieszkańców do 

aktywnego udziału w życiu kulturalnym 
swojego regionu. Festiwal Kultury i Sztu-

ki Żyrardowskiego Obszaru Funkcjonalnego to 
także doskonały dowód na kulturalną 
różnorodność naszych są-
siadów. 

FOTOREPORTAŻ

Festiwal Kultury i Sztuki Żyrardowskiego Obszaru 
Funkcjonalnego „ŻOF” „Poznaj Swojego Sąsiada”
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Inicjatywy w ramach DK+
Festiwal Nudy, Pikniki w Domu 
Pomocy Społecznej, botaniczne 
spacery i plenery malarskie – 
wszystkie te inicjatywy to dzia-
łania w ramach Domu Kultury 
Plus, realizowanego przez Cen-
trum Kultury w ramach progra-
mu Narodowego Centrum Kul-
tury. 

Wrzesień obfituje w wydarzenia dla 
mieszkańców. Pięknem tych wy-
darzeń nie jest program oparty na 
gwiazdach największego formatu, 
ale oddolne inicjatywy mieszkańców, 
które organizowane są w ramach 
Domu Kultury Plus. Te wydarzenia 
są odpowiedzią na diagnozę spo-
łeczną. Z niej wynika, że mieszkańcy 
Żyrardowa szukają przestrzeni do 
spokojnego spędzania wolnego cza-
su, bez pośpiechu, bez intensywne-
go harmonogramu, wydarzeń w du-
chu „slow”. 

To właśnie takie wydarzenia od-
bywają się właśnie w Żyrardowie. 
Festiwal Nudy na boisku przy ul. 
Waryńskeigo 1 – niespieszna prze-
strzeń do nudzenia się i bez narzu-
conego programu spotkań stworzo-
na przez koordynatorów i członków 
Klubu Seniora „Siwy Dym!”. Piknik 
w Domu Pomocy Społecznej przy ul. 
Limanowskiego to teren na co dzień 
zamknięty dla mieszkańców Żyrar-
dowa. W ramach Domu Kultury + 
otworzył się z artystycznym pikni-
kiem, podczas którego podopieczni 
zaprezentowali swoje umiejętności 
plastyczne. Na gości czekała również 
muzyka na żywo i pyszne przekąski. 

Był i spacer botaniczny w ramach 
inicjatywy „Botaniczny Żyrardów”, 
podczas którego spacerowicze po-
znawali Żyrardów pod kątem bota-
nicznych walorów.

Warto podkreślić, że wszyst-
kie te wydarzenia to ini-
cjatywy mieszkańców. 
To oni rozpisali 
projekty, na które 
Centrum Kultu-
ry w ramach 
p r o j e k t u 
z Narodowe-
go Centrum 
K u l t u r y 
mogło zor-
ganizować 
n i e w i e l -
kim finan-
s o w y m 
nakładem. 
I to właśnie 
jest piękno 
tych wyda-
rzeń, `które 
robione są dla 
mieszkańców 
i przez mieszkań-
ców. Jak zapowia-
dał dyrektor Centrum 
Kultury, tegoroczne ini-
cjatywy są preludium do 
wprowadzenia tego typu wy-
darzeń do harmonogramu imprez 
Centrum Kultury. Będzie to poszuki-
wanie nowych przestrzeni w ramach 
współpracy Centrum Kultury w Ży-
rardowie z zaangażowanymi spo-
łecznie i kulturalnie mieszkańcami. 
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Nowy rok szkolny to nowe doświadczenia 
i rozterki tak uczniów jak i ich rodziców. By 
rok szkolny upłynął w lżejszej atmosferze, 
rozmawiamy z Mikołajem Kuletą, pedago-
giem w Szkole Podstawowej w Walerianach 
i właścicielem centrum terapeutycznego Pura 
Vida w Wiskitkach, o tym jak rodzice mogą po-
móc swoim pociechom w przejściu tego roku 
szkolnego. Na co powinniśmy zwrócić uwagę, 
by nie przeoczyć problemów u swoich dzieci?
Rozpoczął się nowy rok szkolny, a wraz z nim 
wrócił stres związany ze szkołą. 
No tak, ten stres dotyczy nie tylko uczniów, ale rów-
nież nauczycieli i rodziców. Dlatego tak ważne jest 
to, żebyśmy w tym czasie o siebie dbali, o swoją 
higienę umysłu, dotleniali się i korzystali z bliskości 
przyrody. 
Teoretycznie nauczyciele liczą, że uczniowie 
w szkolne ławy wrócą pełni energii. Jednak 
każdy z nas był uczniem i doskonale pamięta-
my, że powrót do szkoły raczej nie kojarzy się 
uczniom z radością. 
Strasznie pesymistycznie to przedstawiłaś, a wszyst-
ko zależy od tego, gdzie ten uczeń wraca. I mam to 
szczęście, że pracuję w wiejskiej szkole, gdzie panu-
je rodzinna atmosfera i ten uśmiech na twarzach 
dzieci się pojawia. 
Nie wszystkie dzieci jednak mają to szczęście, 
by chodzić do wiejskiej szkoły. Jak my jako ro-
dzice możemy pomóc dzieciom w polubieniu 
szkoły?
Ważne jest, by ucznia zachęcić do zmiany zdania, 
a można to zmienić chociażby przez rozmowę, 
co mu nie pasuje w szkole. W ramach pozytywnej 
dyscypliny możemy skupić się na problemie i znaj-
dować rozwiązanie. Oczywiście, gdyby dzieci same 
mogły decydować czy chodzą do szkoły czy nie, 
pewnie by do niej nie chodziły. Niestety im młodsze 
dziecko tym bardziej dyrektywnie musimy do nie-
go podejść i pokazać mu, że niektóre cele musimy 
osiągać długa pracą. Pewnie gdybyśmy robili tylko 
rzeczy łatwe i przyjemne, żylibyśmy ciągle w świecie 
zwierząt. Jesteśmy jednak nieco wyżej w tym łańcu-
chu = mamy swoje społeczeństwo i każdy odgrywa 
tu swoją rolę. 
Jak rodzice mogą pomóc w roku szkolnym 
swoim dzieciom, żeby szkoła była bardziej 
przyjemna, przyjazna?

Pytanie czy szkoła musi być przyjemna i czy takie 
jest jej zadanie. Bo przecież szkoła to odpowiednik 
pracy dla dorosłych i tak jak dorośli muszą chodzić 
do pracy, tak dzieci muszą chodzić do szkoły i na tej 
podstawie możemy to wykładać dzieciom, że one 
również mają swój obowiązek. W tym wypadku to 
obowiązki szkolne. 
No tak, tylko jeśli dorosłemu nie pasuje pra-
ca, to może ją zwyczajnie zmienić. Ze zmianą 
szkoły jest nieco inaczej. Nie można po prostu 
zmienić sobie szkoły…
Można i to coraz częściej się dzieje. Bardzo popular-
na jest teraz szkoła w chmurze. I teraz sama szkoła 
w chmurze to bardzo ciekawe rozwiązanie, ale rów-
nież bardzo wymagające od ucznia samodzielno-
ści. Nie jest to rozwiązanie dla każdego. Jest coraz 
więcej niepublicznych szkół, które stawiają ucznia 
w centrum. Przede wszystkim uczniowie, nauczy-
ciele i rodzice muszą zacząć ze sobą rozmawiać. 
A co rodzice mogą zrobić by ułatwić ten szkol-
ny dzień swoim dzieciom?
Przede wszystkim ten dzień nie zaczyna się wbrew 
pozorom rano, tylko poprzedniego dnia po połu-
dniu lub wieczorem. Znów wracamy do tej higie-
ny umysłu. Ten dzień powinien być spędzony jak 
najbardziej efektywnie i jak najmniej przy świetle 
z ekranów. No bo jeśli dziecko się nie wysypia, póź-
no chodzi spać, to jeśli budzimy je rano, to ono nie 
tylko jest niewyspane, ale również nie ma siły na 
prawidłowe funkcjonowanie. Ono po prostu nie 
skończyło cyklu snu. 
A kiedy dziecko powinno usiąść do lekcji, żeby 
je odrobić? Czy to powinno być od razu po 
szkole, czy jednak powinno odpocząć?
Teoretycznie praca domowa powinna korespondo-
wać z tym, co było na lekcjach, a nie przerabianie 
kolejnej porcji materiału, która jest przeniesiona na 
ucznia. Rodzice już pisali w tej kwestii do Rzecznika 
Praw Dziecka i Rzecznika Praw Obywatelskich, bo 
jest to ingerencja w czas prywatny dzieci. Bardzo mi 
się też podoba system islandzki. Tam prace domo-
we są rozpisywane w poniedziałek na cały tydzień, 
ale nie oznacza to, że dzieci mają rozpisane, co 
mają zrobić każdego dnia, tylko one same muszą 
nauczyć się gospodarować swoim czasem. Tylko 
od nich zależy, którego dnia odrobią lekcje. Wydaje 
mi się, że my za mało dajemy swobody swoim dzie-
ciakom. A u nas nawet w liceum nauczyciele pełnią 
dyżur na korytarzach, a to są przecież dorośli ludzie, 
z których zdejmujemy odpowiedzialność. 
Co do samej pracy domowej to od 4. Klasy w górę 
możemy rozmawiać z dziećmi o tym, jaki system jest 
dla nich najbardziej komfortowy. Natomiast z dzieć-
mi w młodszych klasach, zdecydowanie trzeba mieć 
system bardziej dyrektywny i nauczyć je odrabiania 
tych lekcji. 
Ale wydaje mi się, że jeśli sami widzimy, że tych lekcji 
jest za dużo, to korzystając z tego, że dzisiaj więk-
szość z nas ma dostęp do dzienników elektronicz-
nych, możemy napisać do nauczycielki wiadomość, 
że ta praca domowa trwała od tej do tej godziny. 
Czasem rodzice faktycznie nie widzą możliwo-
ści, by reagować na to, co szkoła robi w kwe-
stiach edukacji ich dzieci. 
Tak naprawdę chodzi o to, by uczniowie i rodzice 
widzieli, że szkoła to również miejsce dla nich. My 
w Walerianach organizujemy sadzenie drzewek, 
w czynie społecznym sprzątaliśmy szkołę. Uważam, 
że najlepsze właśnie są takie szkoły – małe, rodzinne, 
dzielnicowe, gdzie w klasie jest kilkunastu uczniów. 
Dzięki temu dzieci nie są tu anonimowe, a my je-
steśmy w stanie wyłapać ich złe nastroje lub pro-

blemy, z którymi się borykają. W dużych szkołach ot 
dużo trudniejsze. Więc w Żyrardowie też bym szedł 
w takie szkoły dzielnicowe, a tymczasem słyszę, że 
SP nr 3 ma być rozbudowywana, choć i tak jest już 
ogromną szkołą. Siłą rzeczą w tak dużych szkołach 
nie można się zaopiekować wszystkimi uczniami. 
Z jakimi problemami dziś zmagają się uczniowie 
i na co powinni reagować rodzice? Coraz częściej 
i głośniej mówi się o depresji u dzieci i nastolatków, 
bulimii i anoreksji, która nie dotyczy dziś jedynie 
dziewczyn-nastolatek, ale coraz młodsze dzieci i co-
raz częściej chłopców. 
Szkoła wspólnie z rodzicami może uzbroić dzieci 
w takie narzędzia, które umożliwią dzieciom łatwiej 
radzić sobie ze stresem i negatywnymi emocjami. 
I tu z pomocą przychodzi twórca psychologii pozy-
tywnej, Martin Seligman, który twierdził, że pozytyw-
nej postawy w życiu i optymistycznego podejścia do 
życia można się nauczyć. My właśnie taką pozytywną 
dyscypliną próbujemy wprowadzić w naszej szkole. 
Mamy jeszcze coś takiego jak apteczka pierwszej 
pomocy emocjonalnej. I ten program jest rozłożony 
na 2 lata i założenie jest takie, że o tych emocjach, 
uczuciach i zachowaniach rozmawiamy zanim ten 
kryzys się pojawi. Niestety, kiedy jesteśmy w kryzy-
sie, nasze widzenie bardzo się zawęża. To tez bar-
dzo ważne, byśmy wiedzieli, do kogo możemy się 
zwrócić w sytuacji kryzysowej. Takie pytanie mamy 
tez w naszej apteczce pierwszej pomocy emocjo-
nalnej. A jeżeli chodzi o to, na co powinni reagować 
rodzice, to na pewno na obniżenie samopoczucia 
u dziecka, ale jeśli też dziecko artykułuje, że ma de-
presje, to nigdy nie możemy tego bagatelizować. 
Z jakimi problemami Ty w swojej pracy spoty-
kasz się najczęściej?
Ze względu na fakt, że pracuję i pracowałem w róż-
nych placówkach oświatowych, ale również roz-
mawiam z młodzieżą w moim gabinecie, to mogę 
powiedzieć śmiało, że dziś obserwuję wzrost samo-
okaleczeń u młodzieży. Kiedy do mojego gabinetu 
trafia uczeń, który ma problem, zdarzyło mi się, że 
bezpośrednio z mojego gabinetu pojechał do szpi-
tala psychiatrycznego. Tak naprawdę bardzo duże 
problemy pojawiają się u uczniów w czwartej klasie, 
bo to właśnie wtedy przechodzą spod opieki opie-
kuńczej pani, która za swoimi dziećmi skoczyłaby 
w ogień, pod opiekę innej nauczycielki, która pracu-
je w kilku szkołach, przygniata ją papierkologia, któ-
rą nadrabia na godzinie wychowawczej i przez to 
ona nie ma czasu porozmawiać ze swoimi ucznia-
mi. Do tego dochodzi fakt, że te dzieci trafiają do 
wielu innych nauczycieli i poniekąd kończy się taki 
okres chroniony dla tych dzieci. Bardzo często dzie-
ciaki sobie z tym nie radzą. Dzieci nie mają też me-
chanizmów do obrony, ale najgorzej jeśli wtrącają 
się rodzice. 
Czy w czwartej klasie problemy, które doty-
kają tych uczniów są na takim poziomie, by 
same mogły sobie z nimi poradzić?
Najczęściej tak, ale też największe problemy to pro-
blemy między równieśnikami. I tu nie można szukać 
jedynie ofiary i winnego, bo najczęściej ta wina leży 
po środku. Podstawą jest to, że najpierw trzeba się 
zaopiekować tymi emocjami.
Masz jakąś radę, którą dałbyś dzisiaj rodzi-
com?
By nie skupiać się jedynie na tej szkole. Trzeba zna-
leźć złoty środek. Nie można tez postrzegać dzieci 
jedynie przez pryzmat ich ocen. Ten przeskok z pią-
tek i szóstek dzisiaj doskonale widać, gdy dziecko 
idzie do liceum. A oceny nie świadczą o człowieku 
i jego wartości.  

Oceny nic nie mówią 
o człowieku

Mikołaj Kuleta
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Usuwamy azbest z terenu Żyrardowa

Nagroda dla Żyrardowa w konkursie 
„Renowacja Roku Zabytków Mazowsza”

Rewaloryzacja kantoru w finale konkursu 
,,Modernizacja Roku i Budowa XXI wieku”

Czerwoniak na 100%

ŻYRARDÓW

Trwają prace związane z demon-
tażem i odbiorem szkodliwych 
wyrobów z nieruchomości znaj-
dujących się na terenie naszego 
miasta. Są to budynki, których 
właściciele złożyli w Urzędzie Mia-
sta Żyrardowa w wyznaczonym 
terminie wniosek o usunięcie wy-
robów zawierających azbest. 

Miasto Żyrardów pozyskało na ten cel 
dofinansowanie z Ministerstwa Klima-
tu i Środowiska, Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej i Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska. 

Do realizacji zadania wybrane zosta-
ło Przedsiębiorstwo Handlowo-Usłu-
gowe „Piotr” Piotr Jaczyński. Prace 
mają zakończyć się w terminie do 29 
września br. Na podstawie złożonych 
wniosków szacuje się odbiór i utyli-
zację 22,394 Mg i demontaż 13,467 
Mg azbestu. Po zakończeniu prac wy-
konawca potwierdzi dokładne masy. 
Azbest będzie usunięty minimalnie 
z 31 nieruchomości.  

Od kilku lat Urząd Miasta, zgodnie 
z wymogami „Programu usuwania 
azbestu i wyrobów zawierających 
azbest stosowanych na terytorium 
Polski”, podejmuje działania zmierzają-
ce do całkowitego usunięcia wyrobów 
zawierających azbest. W 2008 roku 
Rada Miasta uchwaliła „Program usu-
wania wyrobów zawierających azbest 
z obiektów zlokalizowanych na tere-
nie Miasta Żyrardowa w latach 2008-
2032. W latach 2012-2021 w ramach 
realizacji programu, udało się usunąć 
prawie 540 ton wyrobów zawierają-
cych azbest z 226 nieruchomości.

Jednocześnie zachęcamy do składania 
wniosków o usunięcie wyrobów za-
wierających azbest na rok 2024. For-
mularze wniosków oraz dodatkowe 
informacje można uzyskać w Wydzia-
le  Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Odpadami Urzędu Miasta Żyrardowa, 
pok. 31 (drugie piętro), tel. 46 858 15 
05.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Znamy ostateczne wyniki te-
gorocznych matur. Wszyscy te-
goroczni maturzyści Liceum 
Ogólnokształcącego im. Stefana 
Żeromskiego zdali egzamin! Takie 
informacje są powodem do dumy 
dla całej naszej społeczności. 

– Cieszę się, że dla wszystkich przystę-
pujących do egzaminów otworzyły się 
drzwi do dalszej nauki i kariery – po-
wiedział Prezydent Miasta Żyrardowa, 
który odwiedził szkołę, by pogratulo-
wać pani dyrektor Beacie Stawickiej, 
maturzystom i nauczycielom tego 

spektakularnego sukcesu. - Spisaliście 
się na medal! Życzę Wam realizacji 
marzeń, także tych zawodowych i edu-
kacyjnych. Podziękowania i gratulacje 
należą się również Waszym nauczycie-
lom i rodzicom - wychowaliście SUPER 
młodzież. Ten wynik potwierdza to, co 
wiemy już od dawna - CZERWONIAK 
TO ŚWIETNY WYBÓR! 

Gratulujemy wszystkim maturzystom 
Czerwoniaka. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Foto: Facebook Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Stefana Żeromskiego w Żyrardo-
wie - Czerwoniak

Już 27 września poznamy zwy-
cięzców 27. edycji ogólnopolskie-
go konkursu Modernizacja Roku 
i Budowa XXI wieku. 

Przypomnijmy, że Miasto Ży-
rardów, znalazło się w finale 
konkursu za przeprowadzoną 
przebudowę i rewaloryzację za-
bytkowego obiektu kantoru 
z adaptacją na Centrum Obsługi 
Mieszkańca w Żyrardowie. 

To konkurs premiujący najbardziej 
udane inwestycje, rewitalizacje i pro-
jekty, wyróżniające się szczególnymi 
walorami jakościowymi, funkcjonalny-
mi, urbanistycznymi i estetycznymi.

Drodzy mieszkańcy, równolegle 
z trwającą aktualnie oceną finałowych 
realizacji przez komisję konkursową, 
trwa także głosowanie internetowe, 
do udziału którego gorąco wszystkich 
zachęcamy! 

Zakończenie plebiscytu nastąpi pod-
czas Gali na Zamku Królewskim 

w Warszawie 27 września o godzinie 
14.00, kiedy to poznamy laureatów 
konkursu. 

Jak zagłosować?

✔ Wejść na stronę:  https://www.
modernizacjaroku.org.pl/pl/
editions/3413/plebiscite/stage-2

✔ kliknąć „zagłosuj na ten obiekt”

✔ wypisać swój adres e-mail, imię i na-
zwisko oraz zaznaczyć „nie jestem 
robotem”

✔ po udanej weryfikacji kliknąć „zagło-
suj”

✔ na podany adres mailowy wysłany 
zostanie link, który trzeba kliknąć, 
aby potwierdzić oddanie głosu.

📍Każdy może oddać jeden głos każ-
dego dnia w województwie

📍Głosowanie trwa do 27  wrze-
śnia do godziny 14.00 .

Głosujcie!

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Miasto Żyrardów otrzymało 
I nagrodę w kategorii gminna ewi-
dencja zabytków za dokonanie 
remontu i renowacji kamienicy 
przy ulicy Fryderyka Chopina 17 
w Żyrardowie. To kolejna nagroda 
dla Miasta Żyrardowa w prestiżo-
wych konkursach wyróżniających 
najciekawsze inwestycje z zakre-
su konserwacji i rewaloryzacji za-
bytkowych obiektów. 

Konkurs „Renowacja Roku Zabytków 
Mazowsza” organizowany przez Sa-
morząd Województwa Mazowieckiego 
ma na celu promocję zrównoważonej 
opieki nad zabytkami, dobrych prak-
tyk konserwatorskich, renowacyjnych 
i adaptacyjnych wśród właścicieli bądź 
posiadaczek zabytków nieruchomych 
znajdujących się na terenie wojewódz-
twa mazowieckiego. 

,,Troska o obiekty figurujące w GEZ, 
zgodna ze sztuką konserwatorką, za-
sługuje na wyjątkowe podkreślenie, 
jak w przypadku Miasta Żyrardowa – 
czytamy w komunikacie Organizatora. 
- Jury doceniło przeprowadzenie prac 
konserwatorskich zgodnie ze sztuką 
oraz kunszt, jakość i kompleksowość 
działań konserwatorskich, dzięki któ-
rym możliwe jest zachowanie ciągłości 
jego użytkowania”. 

Komunalny budynek mieszkalny przy 
ul. Chopina 17 został wyremontowa-
ny w ramach projektu ,,Domy pełne 
historii - program remontowy zwią-
zany z poprawą stanu technicznego 
obiektów mieszkalnych na obszarze 
rewitalizacji w Żyrardowie - Ożywienie 
społeczne zmarginalizowanych obsza-
rów Miasta Żyrardowa”. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Sprzęt BHP od PZU Życie

Dzień strażnika miejskiego

Wybory parlamentarne 2023 

Rozpoczynają się kolejne inwestycje 
drogowe w centrum miasta

Funkcjonariuszki i Funkcjonariu-
sze Straży Miejskiej w Żyrardowie 
8 września świętowali w Centrum 
Kultury Dzień Strażnika Miejskie-
go. Misją Straży Miejskiej jest słu-
żenie mieszkańcom, pomaganie 
w  rozwiązywaniu ich problemów 
oraz  wspomaganie działań zwią-
zanych z utrzymaniem ładu i po-
rządku w mieście.

Z okazji Dnia Strażnika Miejskiego, Za-
stępca Prezydenta Miasta Żyrardowa 
Adam Lemiesz, w imieniu Prezydenta 
Lucjana Krzysztofa Chrzanowskiego, 
złożył na  ręce Zbigniewa Biegańskie-

go Zastępcy Komendanta SM naj-
serdeczniejsze życzenia pomyślności 
w  życiu zawodowym oraz  satysfakcji 
z pełnionej służby. Życzył strażnikom, 
aby dobrze wypełniana, codzienna 
praca dawała im poczucie spełnienia 
i była nieustannie źródłem zadowole-
nia.

Przyłączamy się do  gratulacji i  wyra-
zów wdzięczności. Życzymy spokojnej 
pacy, szacunku ze  strony mieszkań-
ców oraz pomyślności w życiu osobi-
stym.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Miasto Żyrardów pozyskało 35 000 zł ze środków prewencyjnych 
PZU Życie S.A. Dzięki dofi nansowaniu zakupiony został sprzęt BHP 
z przeznaczeniem dla miejskich szkół, jednostek i urzędu miasta.

Zakupiony sprzęt, to:

• Defi brylator Nihon Kohden Cardiolife AED-3100 – 3 szt.
• Defi brylator treningowy Nihon Kohden TRN-3100K(AED-3100) – 1 szt.
• Kapsuła Rotaid wewnętrzna Transparent Green z alarmem – 1 szt.
• Apteczka przemysłowa zakładowa – 28 szt.
• Fantom szkoleniowy Brayden LED biała fala – 1 szt.
• Zestaw mobilny ekologiczna apteczka pierwszej pomocy – 1 szt.
• Tablica informacyjna AED – 3 szt.
• Znak instrukcja pierwsza pomoc apteczka – 28 szt.
• Miasto Żyrardów pozyskało 35000 zł ze środków prewencyjnych  z PZU 

Życie S.A., z których został zakupiony sprzęt BHP w postaci:
• Defi brylator Nihon Kohden Cardiolife AED-3100 – 3 szt.
• Defi brylator treningowy Nihon Kohden TRN-3100K(AED-3100) – 1 szt.
• Kapsuła Rotaid wewnętrzna Transparent Green z alarmem – 1 szt.
• Apteczka przemysłowa zakładowa – 28 szt.
• Fantom szkoleniowy Brayden LED biała fala – 1 szt.
• Zestaw mobilny ekologiczna apteczka pierwszej pomocy – 1 szt.
• Tablica informacyjna AED – 3 szt.
• Znak instrukcja pierwsza pomoc apteczka – 28 szt.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Przypominamy o zmianie granic 
stałych obwodów głosowania 
W związku z wyłączeniem z użyt-
ku budynku przy ul. Szarych Sze-
regów 6 (dawne przedszkole nr 6) 
zmieniono granice obwodów gło-
sowania nr 1 i nr 2 oraz siedziby 
lokali wyborczych. Prosimy o za-
poznanie się z wprowadzonymi 
zmianami.  
Mieszkańcy ulic (obwód głosowa-
nia nr 1):
Agnieszki Tomaszewskiej, Akacjowa, 
Andrzeja Struga strona parzysta od 
nr 6 do nr 46b i strona nieparzysta od 
nr 13 do nr 19, Bajkowa, Bydgoska, 
Daleka, Edmunda Orlika, Falista, Jana 
Brzechwy, Janusza Korczaka, Jeżyno-
wa, Krzywa, Kubusia Puchatka, Lipo-
wa, Łowicka, Łużycka, Młyńska, Mokra, 
Olsztyńska, Piastowska, Pomorska, 
Poznańska, Promienna, Rzeczna, Sło-
neczna strona parzysta od nr 6 do 
końca i strona nieparzysta od nr 1 do 
końca, Stefana Żeromskiego strona 
nieparzysta od nr 13 do końca i strona 
parzysta od nr 16a do końca, Sucha, 
Szarych Szeregów strona parzysta od 
nr 6 do nr 32, Szczecińska, Świerkowa, 
Toruńska, Wiatraczna, Wodna, Wypo-

czynkowa strona parzysta od nr 78 do 
końca i strona nieparzysta od nr 9 do 
końca, oddają swoje głosy w nowym 
lokalu wyborczym: Obiekt sporto-
wy przy Klubie Żyrardowianka, ul. 
Piastowska 4.
Mieszkańcy ulic (obwód głosowa-
nia nr 2):
Andrzeja Struga strona nieparzysta od 
1 do 5 i nr 4, Ks. Stanisława Konarskie-
go strona parzysta od nr 4 do końca, 
Legionów Polskich strona nieparzysta 
od nr 71 do nr 73 i strona parzysta od 
nr 72 do nr 76, Słoneczna strona pa-
rzysta od nr 2 do nr 4, Szarych Szere-
gów nr 3, nr 5 i strona parzysta od nr 
2a do nr 4b,
oddają swoje głosy w lokalu wybor-
czym: Osiedlowy Dom Kultury, ul. 
Wittenberga 5. 
Zaktualizowany podział Miasta Żyrar-
dowa na stałe obwody głosowania 
stanowi załącznik do Postanowienia nr 
84/2023 i opublikowany jest w całości 
na stronie www.bip.zyrardow.pl w za-
kładce Wybory parlamentarne 2023. 
Tam też publikowane są na bieżąco 
wszelkie niezbędne informacje doty-
czące zbliżających się wyborów. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W ubiegłym tygodniu ruszyły roboty 
w ul. Łubieńskiego, W pierwszej kolej-
ności Wykonawca przystąpił do prac 
związanych z remontem kanalizacji 
deszczowej w ulicy. Następnie wymie-
niona zostanie nawierzchnia jezdni 
oraz chodników. 

Wkrótce na teren budowy wejdzie 
również Wykonawca ul. Sławińskiego, 
której przebudowa obejmuje także 
włączenie w ul. 1 Maja i ul. Dittricha. 

Realizacja prac związana jest z utrud-
nieniami w ruchu. Prosimy kierowców 

o przestrzeganie tymczasowej organi-
zacji ruchu w ulicy.

Obie inwestycje realizowane są w ra-
mach programu „Bezpieczne Drogi” 
dofi nansowanego ze środków Spółki 
CPK.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Łódzka Specjalna 
Strefa Ekonomiczna

Nadmorskie uśmiechy
Członkowie Stowarzyszenia Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepeł-
nosprawnych „Uśmiech Dziecka” co roku organizują kilkudniową 
wycieczkę. Dzięki nim i pomocy sponsorów podopieczni organizacji 
mogą nie tylko zwiedzać i poznawać swój kraj, ale przede wszyst-
kim dostają unikalną szansę wykazania się samodzielnością w in-
nym środowisku. Mogą też w praktyce wykorzystać umiejętności, 
które nabywają w trakcie zajęć terapeutycznych, prowadzonych 
w ramach działalności stowarzyszenia.

Tegoroczna wycieczka zaprowadziła członków organizacji do Łeby i Sopo-
tu. Letnia pogoda sprzyjała relaksowi na plaży, ale na uczestników czekały 
również liczne atrakcje. Z ogromnym zainteresowaniem zwiedzali obydwa 
miasta, spacerowali po sopockim molo, pozowali do zdjęć w Muzeum Fi-
gur Woskowych i bawili się na Farmie Alexa, czyli w parku rozrywki. Oprócz 
tego tańczyli na dyskotece czy piekli kiełbaski przy klimatycznym ognisku. 
Najważniejszy był jednak wspólnie spędzony czas, który zawsze wywołuje 
u członków Stowarzyszenia wiele uśmiechów.

Autor: Dagmara Bednarek, GCI Mszczonów

We wtorek, 19 września, w sali 
konferencyjnej mszczonow-
skiego ratusza, odbyło się 
drugie spotkanie z przedsię-
biorcami. O Łódzkiej Specjal-
nej Strefie Ekonomicznej opo-
wiadali specjaliści: Karolina 
Falkenberg i Daniel Łuszczyn. 
Podczas spotkania obecna była 
również zastępca dyrektora GCI 
Magdalena Podsiadły, a także 
przedstawicielki partnera – lo-
kalnej placówki Banku PKO BP. 
Przewodniczący Rady Miejskiej 
Łukasz Koperski występował 

w podwójnej roli – gospodarza 
i przedsiębiorcy. 
Kolejny raz specjaliści zachęcali 
przedsiębiorców z terenu gmi-
ny Mszczonów do skorzystania 
z usług w ramach ŁSSE. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać 
w Gminnym Centrum Informacji 
(tel. 46 857 30 71), bezpośrednio 
od specjalistów (Karolina Falken-
berg tel. 721 205 620), a także po-
przez prezentację, zamieszczoną 
na stronie gminy Mszczonów.
Autor: Dagmara Bednarek, GCI 
Mszczonów
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100-lecie Zespół Szkolno-Przedszkolny w Puszczy Mariańskiej

PUSZCZA MARIAŃSKA

W sobotę, 16 września 2023 roku, 
w Puszczy Mariańskiej odbyły 
się uroczyste obchody 100-lecia 
Szkoły Podstawowej. Główne 
uroczystości rozpoczęły się mszą 
świętą w kościele pw. Św. Micha-
ła Archanioła, której przewod-
niczył biskup łowicki Wojciech 
Osial. Po mszy świętej, w szko-
le, odbyła się część artystycz-
na w wykonaniu absolwentów 
szkoły. Zaplanowano także zwie-
dzanie budynku szkoły oraz wy-
stawę historycznych zdjęć. 
Obchody 100-lecia rozpoczęły się 
przed budynkiem szkoły, gdzie dy-
rektor Marzena Żuchewicz przywi-
tała zebranych, skąd goście udali 
się do kościoła na uroczystą mszę 
św. Pochód prowadził poczet sztan-
darowy. W sztandarze szli ci sami 
uczniowie co 40 lat temu,  gdy na-
stąpiło nadanie imienia szkole Kró-
la Jana III Sobieskiego. W tym roku 
szkoła obchodzi podwójne święto, 
bo 100-lecie szkoły i 40-lecie na-
dania imienia szkole. Po mszy św. 
wszyscy zebrani przeszli na cmen-
tarz, złożyć kwiaty na grobie zało-

życieli szkoły - Państwa Stanisławy 
i Stanisława Kozłowskich. Następ-
nie spotkali się przed budynkiem 
szkoły  w celu odsłonięcia pamiąt-
kowej tablicy, złożenia kwiatów 
oraz zapalenia zniczy na pamiątko-
wych pomnikach znajdujących się 
przed szkołą. Po uroczystym odsło-
nieniu tablicy wszyscy zebrani udali 
się do sali gimnastycznej na część 
oficjalną oraz artystyczną. Całą im-
prezę prowadzili absolwenci szkoły 
oraz jej obecni uczniowie. Po czę-
ści oficjalnej można było zwiedzać 

sale klasowe, oglądać przygoto-
wane wystawy historyczne, prace 
uczniów, wspominać swoje lata 
spędzone w murach szkoły, prowa-
dzić rozmowy z byłymi absolwenta-
mi i pracownikami szkoły. 
Jubileusz był okazją do wspomnień 
i spotkań absolwentów i byłych na-
uczycieli szkoły W ten sposób doce-
niono wszystkich zaangażowanych 
w rozwój placówki w ciągu ostatnie-
go wieku 
Foto: Starostwo powiatowe  
w Żyrardowie
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Leśne cuda wianki

GKS Volley 
Radziejowice
Niedługo mija rok, kiedy po-
wstał Gminny Klub Sportowy 
Volley Radziejowice - nowy klub 
na mapie powiatu żyrardow-
skiego, który prowadzi szkole-
nie dzieci i młodzieży z zakresu 
piłki siatkowej. Pomysłodawcą 
i założycielem klubu jest na-
uczyciel wychowania fi zycz-
nego ze Szkoły Podstawowej 
w Radziejowicach, Damian Kac-
przak. 
Klub prowadzi szkolenie dla po-
nad 90 osób. Zajęcia przeznaczo-
ne są dla dzieci od pierwszej kla-
sy szkoły podstawowej, a grupy, 
do których trwa nabór to rocznik 
2016, 2015, 2014, 2013 i 2012 oraz 

grupy młodzieżowe chłopców 
i dziewcząt 2007/2008. 
Treningi odbywają się na hali 
sportowej w Radziejowicach przy 
ul. Kubickiego 3a.
Dzieci oprócz treningów biorą 
udział w turniejach organizowa-
nych przez nasz klub oraz w tur-
niejach eliminacyjnych Mistrzostw 
Mazowsza organizowanych Ma-
zowiecko-Warszawski Związek 
Piłki Siatkowej. Najstarsza grupa 
chłopców w tym roku dodatkowo 
startuje w Grodziskiej Amatorskiej 
Lidze Siatkówki. 
Więcej informacji na temat funk-
cjonowania klubu można uzyskać 
na stronie klubu na Facebooku 
(GKS Volley Radziejowice) oraz pod 
numerem telefonu 732 557 815.

Informacja prasowa: 
GKS Volley Radziejowice

16 września plac sołecki w Adamowie Wsi 
znów zawrzał od rodzinnego gwaru. Podczas 
gdy inni organizują święta planów, Koło Go-
spodyń Wiejskich z Adamowa oddaje hołd 
darom lasu, które otaczają wieś. To właśnie 
dzięki temu stoły uginały się od przysma-
ków o tematyce leśnych skarbów. 

Uroczystości w Adamowie Wsi zawsze gromadzą 
wszystkich mieszkańców na placu sołeckim. Tym 
razem 16 września mieszkańcy spotkali się, by 

wspólnie lepić pierogi i brać udział w konkursach 
kulinarnych – na lepienie pierogów, przysmaków 
z darów lasu i najlepszą nalewkę.

To była prawdziwa uczta, nie tylko smaku, bo wy-
darzenia te łączą pokolenia. Dzięki nim babcie go-
tują z dziećmi i wnukami. Dodatkowo uczestnicy 
wydarzenia mogli czynnie uczestniczyć w przygo-
towaniu potrawy w kościołku myśliwskim. Sam 
kociołek jest prezentem od OSP Kuklówka. Wyda-
rzenie nie odbyłoby się, gdyby nie główny partner 
imprezy, Lasy Państwowe. 

Foto: Adamów Wieś
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Narodowe czytanie w Wiskitkach

WISKITKI

Gminne Zawody Sportowo Pożarnicze 
9 września odbyły się Gminne Zawody Sportowo Pożarnicze pod pa-
tronatem Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki. Uczestniczyło w nich 
6 jednostek OSP w kategorii „A” seniorzy, Dwie jednostki w katego-
rii „MDP” młodzieży I jedna jednostka w kategorii „C” kobiet.

W sobotę 9 września strażacy ochotnicy spotkali się na wiskickim boisku, 
by wspólnie uczestniczyć w sportowych zajęciach pożarniczych. Nie bra-
kowało sportowej rywalizacji, ale też świetnej zabawy, która co roku łączy 
strażaków. 

• Zwycięzcami w kategorii „A” zostali strażacy z OSP Nowy Oryszew

• II miejsce OSP Nowy Drzewicz

• III miejsce OSP Nowe Kozłowice

W kategorii „MDP”:

• I miejsce OSP Jesionka

• II miejsce OSP Nowe Kozłowice

• W kategorii „C” I miejsce zdobyła drużyna kobiet z Jesionki.

Zwycięzcom Zastępca Burmistrza Łukasz Boczkowski wręczył puchary, na-
grody oraz pamiątkowe dyplomy.

Kolejne zawody już za rok, choć warto podkreślić, że ochotnicy z gminy Wi-
skitki są najbardziej aktywnymi strażakami i to o nich najczęściej słychać 
w związku z akcjami ratowniczymi w powiecie. To oni wyjeżdżają, by poma-
gać w wypadkach na autostradzie czy wziąć udział w gminnych festynach. 
Ta strażacka brać ma ogromną moc i piękno, które podczas wrześniowych 
zawodów pokazuje jak duże jest zaangażowanie i zapał w naszych lokalnych 
rycerzach św. Floriana.

Lekturą 12. edycji Narodowe-
go Czytania było „Nad Nie-
mnem” Elizy Orzeszkowej. 

W Gminnej Bibliotece w Wi-
skitkach wybrano fragmen-
tów utworu, które zostały gło-
śno odczytane na patio przed 
budynkiem biblioteki. Wspól-
ne czytanie lektury roku nie 
było jedyną atrakcją. 

Uczestnicy wydarzenia mogli 
sobie pamiątkę okolicznościo-
wy kotylion, otrzymać zakładkę 
z cytatami z „Nad Niemnem” 
lub podbić pamiątkową pieczę-
cią swój egzemplarz powieści, 
a także obejrzeć wystawę po-
święconą Elizie Orzeszkowej 
przygotowaną przez Bibliotekę. 

W tegorocznej edycji Narodo-
wego Czytania udział wzięli:

• Łukasz Boczkowski, zastęp-
ca Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Wiskitki,

• Hania Lipińska, wiceprze-
wodnicząca Rady Miasta 
i Gminy Wiskitki,

• Ania Spójka, etnograf z Mu-
zeum Archeologicznego i Et-
nograficznego w Łodzi,

• Koło Gospodyń Wiejskich 
w Wiskitkach - Elżbieta Sy-
dry, Irena Orlikowska, Maria 
Tęsiorowska,

• Renata Budecka, dyrektor 
SP im. Marii Kownackiej 
w Wiskitkach,

• Anna Wrzesień i Renata 
Okońska z Zespół Szkół nr 3 
w Wiskitkach

• Julia Niemiec, Julia Drozdow-
ska oraz Patryk Kołakowski - 
uczniowie Zespół Szkół nr 3 
w Wiskitkach

• Hanna Klem - mieszkanka 
Starych Kozłowic,

• Monika Duda-Gieryk dyrek-
tor biblioteki. 

W przyszłym roku będziemy 
wspólnie czytać „Kordiana” Ju-
liusza Słowackiego.

Foto: Miejska Biblioteka Publicz-
na w Wiskitkach
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Święto Pieczonego Ziemniaka: Tradycja i Zabawa w Miejskim Ogrodzie Jordanowskim

„Nad Niemnem”  
w Żyrardowie

Tegoroczna edycja Narodowego Czytania w Ży-
rardowie odbyła się w duchu „Nad Niemnem”. 
Obchody rozłożono na dwa dni, podczas któ-
rych czytano fragmenty książki, ale również 
opowiadano o czasach, których książka  doty-
czyła. Miłym akcentem było spotkanie z Rober-
tem Pawłowskim, producentem filmu „niemy 
Niemen – dalsze losy prawdziwych bohaterów 
Nad Niemnem”. 
Trzydniowe obchody Narodowego Czytania w Ży-
rardowie były zainicjowane przez Miejską i Powia-
tową Bibliotekę Publiczną w Żyrardowie. Z tej okazji 
6 września otwarto wystawę „Kwiaty znad Niemna” 
pokazującą Elizę Orzeszkową jako etnobotaniczkę. 
7 września w siedzibie biblioteki odbyło się spotka-

nie z Robertem Pawłowskim, producentem filmu 
„niemy Niemen – dalsze losy prawdziwych bohate-
rów Nad Niemnem”. Zebrani w bibliotece uczestnicy 
wydarzenia z zapałem oglądali film, który był prelu-
dium do rozmowy z producentem. Oglądanie frag-
mentów filmu „Nad Niemnem” z opowieściami doty-
czącymi powstawania filmu i dalszych losów aktorów 
było dla uczestników bardzo interesujące, podobnie 
jak sama rozmowa z producentem. 
Główne obchody Narodowego Czytania w Żyrardo-
wie przypadły na 8 września. Uczniowie miejskich 
szkół zgromadzili się w sali widowiskowej Centrum 
Kultury, by wspólnie posłuchać wykładu o samej lek-
turze i wziąć udział w tryptyku literacko-historycznym 
w oprawie kamishibai (teatru ilustracji). Należy jed-
nak przyznać, że mimo wielu starań, „Nad Niemnem” 
nie przypadło młodzieży do gustu tak bardzo jak po-
przednie edycje Narodowego Czytania. Pozostaje 
jedynie wierzyć, że „Kordian” Juliusza Słowackiego, 
który będzie tematem przewodnim przyszłorocznej 
edycji, okaże się być ciekawszy. 

9 września w Miejskim Ogrodzie Jordanowskim 
odbyło się coroczne Święto Pieczonego Ziem-
niaka, które zjednoczyło mieszkańców Żyrar-
dowa i podopiecznych Jordanka. Impreza, or-
ganizowana przez Miejski Ogród Jordanowski 
oraz Stowarzyszenie Sport Life, przyciągnęła 
liczne rodziny i przyjaciół, gotowych do wspól-
nej zabawy. To wyjątkowe wydarzenie nie tyl-
ko pozwoliło na delektowanie się tradycyjnym 
smakiem pieczonego ziemniaka, ale również 
dostarczyło mnóstwo rozrywki i atrakcji dla 
uczestników.
Podczas tegorocznego Święta Pieczone-
go Ziemniaka, podopieczni Jordanka 
stanęli na wysokości zadania i upie-
kli ziemniaki, które stały się niekwe-
stionowaną gwiazdą dnia. Trady-
cyjny ziemniak z ogniska oraz 
kiełbaski cieszyły się ogromnym 
powodzeniem, a aromatyczny 
dym unoszący się nad ogni-
skiem kusił podniebienia wszyst-
kich obecnych.
Nie zabrakło również atrakcji dla 
najmłodszych uczestników imprezy. 
Stowarzyszenie Sport Life przygotowa-
ło liczne animacje i zabawy, które rozświe-
tliły uśmiechami dziecięce twarze. Gry terenowe 
o tematyce miasta Żyrardowa cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem. Była to znakomita okazja do po-
znawania historii i zabytków miasta oraz rywalizacji 
w przyjaznej atmosferze.
„Dziś, w Miejskim Ogrodzie Jordanowskim, mieliśmy 
zaszczyt gościć wszystkich mieszkańców podczas co-
rocznego Święta Pieczonego Ziemniaka. To wydarze-
nie, które odbywa się regularnie, jest organizowane 
w duchu współpracy i stanowi prawdziwą okazję do 
spędzenia czasu razem. Wspólnie ze Stowarzysze-

niem Sport Life oraz przy wsparciu DJ Wojciecha, 
przygotowaliśmy wiele atrakcji dla uczestników.
Nasi goście mieli okazję wziąć udział w różnorodnych 
zabawach, takich jak Trick Box, gry terenowe czy 
konkurs wiedzy o Żyrardowie. Oczywiście nie mogło 
zabraknąć pysznych pieczonych ziemniaków, poda-
wanych z kiełbaskami, które cieszyły się ogromnym 
powodzeniem.
To wydarzenie przyciągnęło wiele rodzin, które chęt-
nie uczestniczyły w konkursach. Razem z naszymi 
współorganizatorami przygotowaliśmy atrakcyjne 

nagrody dla uczestników. Święto Pieczonego 
Ziemniaka zawsze cieszy się dużym za-

interesowaniem naszych wychowan-
ków, którzy z radością biorą udział 

w tych obchodach.
Chciałabym serdecznie podzię-
kować wszystkim, którzy uczest-
niczyli w tym wyjątkowym dniu. 
Mam nadzieję, że będziemy 
kontynuować tę piękną tradycję 

i że Święto Pieczonego Ziemnia-
ka pozostanie wydarzeniem, na 

które będziemy czekać z niecierpli-
wością każdego roku.” - Powiedziała 

Dyrektor Miejskiego Ogrodu Jordanow-
skiego Aneta Jeż.

Dj Wojciech podgrzewał atmosferę imprezy, tworząc 
energetyczną aurę, pomimo już gorącego dnia. To 
dzięki niemu goście mogli tańczyć i bawić się aż do 
godzin popołudniowych.
Zastępca Prezydenta Miasta Żyrardowa, Adam Le-
miesz, podziękował dyrekcji Miejskiego Ogrodu 
Jordanowskiego oraz pracownikom za stworzenie 
fantastycznej przestrzeni dla tego wydarzenia, któ-
re miało na celu zjednoczenie społeczności lokalnej. 
Wyraził swoje uznanie wobec inicjatywy i podkreślił, 
że podobne imprezy powinny odbywać się w całym 

mieście.
„Dziś mieliśmy niezwykłą okazję uczestniczyć w wyjąt-
kowym wydarzeniu, jakim jest coroczne Święto Pie-
czonego Ziemniaka w Miejskim Ogrodzie Jordanow-
skim. Dla mnie osobiście było to wyjątkowe przeżycie, 
które przypomniało mi smak pieczonego ziemniaka 
z czasów mojego dzieciństwa na wsi, gdzie wygrzeby-
waliśmy ziemniaki z ogniska i obieraliśmy je ze skór-
ki. Jednak dzisiaj mogłem podziwiać, jak technologia 
poszła naprzód, prezentując nam pięknie upieczony 
ziemniak w folii, podawany z pysznymi sosami.

Święto Pieczonego Ziemniaka jest nie tylko smakowi-
tym dniem, ale także symbolem zjednoczenia naszej 
społeczności lokalnej. Chciałbym serdecznie podzię-
kować dyrekcji Miejskiego Ogrodu Jordanowskie-
go oraz pracownikom za stworzenie fantastycznej 
przestrzeni, w której mogliśmy razem bawić się, in-
tegrować oraz celebrować nasze lokalne tradycje. DJ 
Wojciech, który podgrzewał atmosferę, oraz Stowa-
rzyszenie Sport Life, które zorganizowało fantastycz-
ne animacje dla dzieci, zasługują na nasze uznanie. 
Mam nadzieję, że takie inicjatywy i imprezy będą kon-
tynuowane nie tylko w naszych placówkach oświato-
wych, ale także w całym mieście.
Dziękuję wszystkim za udział w tym wyjątkowym dniu, 
który przyniósł nam wiele radości i wspólnych wspo-
mnień.” - Powiedział Zastępca Prezydenta Miasta Ży-
rardowa Adam Lemiesz
 Święto Pieczonego Ziemniaka to nie tylko okazja 
do pysznego jedzenia, ale także moment, w którym 
żyrardowska społeczność może spotkać się, bawić 
i budować więzi. Rokrocznie przyciąga coraz większą 
liczbę uczestników, co świadczy o tym, jak ważne są 
tego rodzaju wydarzenia dla mieszkańców Żyrardo-
wa. Niech ta tradycja trwa i rozwija się, przynosząc 
jeszcze więcej radości i integracji w przyszłości.
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Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszej osoby mamy jedno podwójne zaproszenie na "Operetka i Musical - Baśń dla dorosłych'' 15.10.2023 o godz. 18:00
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Pionowo
1. jednostka objętości ropy 

naftowej
2. roślina o jadalnych biało-

-żółtych liściach
3. człowiek żyjący w odosob-

nieniu
4. leży na dnie morza
5. napisał „Eneide”
6. roślina zielna o ząbko-

wanych liściach i białych 
kwiatach

7. stół z narzędziami
8. mały lekki koc
9. duży, brunatno czarny 

owad, żyjący w kuchni
10. osłona na lampę
11. strumień wody płynący 

pod ziemią
15. krótka rozprawa nauko-

wa
17. spokojne i ciche miejsce
22. część koła
24. miejsce wydzielone na 

modlitwę
25. osoba robiąca bajzel

26. wskrzesił go Jezus
27. miasto powiatowe 

w woj. podkarpackim
28. zbiór liter
29. zamknięcie i ...
31. główny bohater powieści 

Goethego
32. kobieta o tym samym 

imieniu
33. czerwone podawane do 

obiadu
35. całokształt wiedzy 
37. obszar Ziemi otaczający 

biegun północny
39. dział wytwórczości obej-

mujący wyrób produktów 
cukierniczych

41. imię pochodzenia hisz-
pańskiego i odpowiada 
polskiej Agnieszce

42. perkusyjny instrument 
muzyczny

45. miesięczne świadczenie 
za przepracowane lata 
pracy

49. biżuteria ze złota i ka-

mieni szlachetnych
51. roślina dziko rosnąca 
53. rodzaj garderoby no-

szony przez kobiety na 
nogach

54. miasto w woj. łódzkim
55. nóż kuchenny do obrób-

ki mięsa 
56. utwór dramatyczny, 

w którym występuje tylko 
jeden bohater

57. cmentarz żydowski
58. stolica Libanu
62. rasa dużego psa gór-

skiego
67. boczna, okrężna droga
68. ... Zandberg - poseł
69. górski lub na szyi
70. do gry w piłkę nożną
72. dwie różne liczby, które 

wyznaczają zakres np. 
podawane przy zarob-
kach w ofercie pracy

75. działanie podjęte 
w określonym celu

76. nowela Bolesława Prusa

77. pożarna lub miejska
78. biały, spada z nieba
80. najwyższy z bogów nor-

dyckich
84. mała Alicja
Poziomo
10. zamieszkują Afganistan
12. cios zadany ręką lub 

przedmiotem
13. akt uznania czyjegoś 

dziecka za swoje
14. człowiek oceniający 

wszystko z własnego 
punktu widzenia

16. kobieta wykonująca ćwi-
czenia ruchowe 

18. osoba jadająca bardzo 
dużo i łapczywie

19. hołdowanie wzniosłym, 
lecz nierealnym ideałom

20. ciężar jednego metra 
kwadratowego wyrobu 
papierniczego

21. roślina z podłużnymi, 
żółtymi owocami

23. graniczy z Polską
25. nauka badająca historię 

ludów bałtyckich
30. stan, w którym przesta-

jemy być pewnym czegoś
34. „... Królewskie” w War-

szawie
36. człowiek przedkładający 

własny interes nad dobro 
innych

38. niewielka, jaskrawozielo-
na żaba

39. zespół cech psychicz-
nych 

40. przyrząd do kreślenia 
w kształcie trójkąta

43. ilość płynu przełykana za 
jednym razem

44. zespół nerwów w obrę-
bie całego ciała 

46. założenie, które ktoś 
zamierza udowodnić

47. zręczne prowadzenie 
piłki, ominięcie innych 
zawodników

48. materiał opałowy 
w kształcie brył 

50. człowiek łatwo ulegający 
uczuciu strachu

52. wypukła forma ukształ-
towania terenu

53. teren o szczególnych 
walorach przyrodniczych

59. sprawdzane po napisa-
niu matury

60. brat ojca
61. Hans Christian - bajko-

pisarz
62. ciastko z okruchów róż-

nych ciast
63. przygnębienie
64. pseudonim utworzony 

z czyichś inicjałów
65. potomek białych koloni-

zatorów
66. inaczej samochód
68. jeden z dwunastu 

uczniów Chrystusa
71. torba na dokumenty 
73. w mit. gr. królewicz tro-

jański
74. złota myśl, sentencja
79. stan poprzedzający wy-

mioty
81. stanowisko na wyższej 

uczelni
82. urządzenie do odbiera-

nia fal radiowych
83. niewielkie pomieszcze-

nie na statku
85. białko wytwarzane przez 

każdy żywy organizm 
86. ząb znajdujący się mię-

dzy siekaczami
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Apteczka
Nikt z nas nie chce myśleć 
o najgorszym, ale życie ma to 
do siebie, że czasem rzuca nam 
wyzwania, których się nie spo-
dziewaliśmy. Warto być przygo-
towanym na wszelkie sytuacje, 
a jednym z kluczowych elemen-
tów tej gotowości jest coś tak 
powszechnego jak apteczka. Tak 
niepozorna rzecz staje się klu-
czowa w najmniej oczekiwanym 
i najmniej odpowiednim mo-
mencie. Jak zatem złożyć funk-
cjonalną i dobrze wyposażoną 
apteczkę? Czym powinniśmy się 
kierować przy wyborze zarówno 
jej wyposażenia jak i tego, gdzie 
i jak ją przechowujemy? Co jest 
najczęstszym błędem przy jej bu-
dowaniu?
Kompletowanie dobrej apteczki 
na własny użytek należy zacząć od 
kwestii tak podstawowej jak ocena 
naszych potrzeb. To oczywiste, że 
apteczka w domu rodziny z małymi 
dziećmi będzie inna niż ta w plecaku 
młodego podróżnika. Ale w pierw-
szej kolejności powinniśmy odpo-
wiedzieć sobie na pytanie: Jaki 
jest nasz zakres umiejętności 
pierwszej pomocy? UCZCIWA 
ocena naszych umiejętności 
nie bez powodu znalazła się 
na samym początku. Owszem, 
można kupić sobie największy 
plecak ratowniczy i pochwa-
lić się swoją gotowością na 
każdą okazję w mediach spo-
łecznościowych. Tylko co to da 
w sytuacji, w której nie będziesz 
potrafić prawidłowo użyć jego 
wyposażenia. Zachęcamy więc 
do szczerego spojrzenia prawdzie 
w oczy i odpowiedzenia sobie same-
mu na pytanie: Co Ty wiesz o rato-
waniu? Czy już zacząłeś zastanawiać 
się nad kursem pierwszej pomocy? 
Mamy cichą nadzieję, że tak! Na taki 
kurs, prowadzony z pasją, nastawio-
ny na praktykę, powinien zapisać się 
każdy. Niestety z różnych przyczyn 
jest to nierealne. Zachęcamy jednak 
wszystkich do pogłębienia swojej 
wiedzy, czy to za sprawą podręcz-
ników pierwszej pomocy, czy jednej 
z dostępnych aplikacji na telefon, 
czy choćby filmów instruktażowych 
na YouTube omawiających podsta-
wowe zagadnienia. Nawet najlepiej 
wyposażona apteczka będzie bezu-
żyteczna, jeśli nie będziemy wiedzieć, 
co robić. Jeśli rozważamy zbudowa-
nie apteczki domowej, zainwestuj-
my w podręcznik pierwszej pomocy; 
niech to właśnie on będzie pierw-
szym elementem, jaki się w niej znaj-
dzie. Można znaleźć wiele wersji, te 
mniej lub bardziej obszerne. Ważne 
jest to, żebyśmy go przeczytali, a nie 
tylko wrzucili na dno plecaka czy pu-
dełka. Gdy będziemy potrzebować 

tej wiedzy, nie będziemy mieli czasu 
na szukanie odpowiedniego rozdzia-
łu i wertowanie stron; to ma być na-
sze zabezpieczenie na wypadek, gdy-
byśmy w sytuacji stresowej zaczęli 
tracić pewność siebie, a nie mogliby-
śmy sprawdzić potrzebnych zagad-
nień w Internecie. Gdy zadbamy już 
o najważniejsze, o nasze umiejętno-
ści, przyjdzie pora na skompletowa-
nie bazy naszej apteczki. Niezależnie 
od tego czy chcesz zabezpieczyć się 
na niezbędne minimum, czy każdą 
ewentualność, te akcesoria to abso-
lutna podstawa:

Opatrunki i bandaże: To elemen-
ty najczęściej używane. Powinniśmy 
zadbać o różne rozmiary opatrun-
ków, gazy, plastry, bandaże, banda-
że elastyczne. Warto też zaopatrzyć 
się w bandaż gipsowy, 
który przyda się 
w przypad-
ku zła-
m a -

nia, 
o r a z 
w opa-
trunki hydro-
żelowe.

Preparaty na oparzenia: Maść 
lub żel na oparzenia to must have 
w apteczce, zwłaszcza w domach 
z dziećmi. Mogą szybko złagodzić ból 
i pomóc w leczeniu oparzeń termicz-
nych. Warto zadbać również o to, 
by mieć w domowej apteczce sodę 
oczyszczoną i kwas octowy lub bo-
rowy w przypadku oparzeń chemicz-
nych.

Sterylna woda i sól fizjologiczna: 
Do płukania ran i oczu.

Antyseptyki: Czyli środki do odka-
żania ran, spreje, płyny czy chustecz-
ki nawilżane spirytusem. Najlepiej za-
opatrzyć się w różne ich rodzaje.

Środki wspomagające gojenie: Na 
przykład plastry w sprayu, żółty pro-
szek, Altacet.

Leki przeciwbólowe: Paracetamol, 
ibuprofen i kwas acetylosalicylowy 
(popularna aspiryna) mogą pomóc 
w łagodzeniu bólu i gorączki. Należy 
być świadomym różnicy między tymi 
lekami i wiedzieć, który w danej sytu-
acji będzie najlepszy. Warto zazna-
czyć, że tak pospolita aspiryna może 
pomóc osobie z zawałem serca. Pa-
miętaj, że wszystkie leki należy sto-
sować zgodnie z zaleceniami lekarza 
lub instrukcjami na opakowaniu.

Środki przeciwhistaminowe: Za-
równo w postaci doustnej, jak i do 
stosowania miejscowego. Przydatne 
na przykład po ukąszeniach owadów. 
W przypadku, gdy jeden z domowni-
ków jest alergikiem, być może bę-
dziesz potrzebować ampułkostrzy-
kawki z adrenaliną.

Nożyczki, pęseta 
i rękawiczki 

jednora-
zowe : 

T e 

n a -
rzędzia 

przydadzą 
się do przyci-

nania bandaży, usu-
wania drzazg czy ciała obcego. 

Rękawiczki nie tylko chronią przed 
zakażeniem, ale również zmniejsza-
ją naszą niechęć do dotknięcia cze-
goś, czego się brzydzimy, na przykład 
krwi.

Termometr: Aby kontrolować tem-
peraturę ciała.

Latarka i baterie: Warto mieć moż-
liwość oświetlenia sytuacji, szczegól-
nie w nocy lub w przypadku awarii 
prądu.

Apteczka to jednak nie jedna uniwer-
salna lista, która pasuje do wszyst-
kich. Każda rodzina i osoba może 
mieć swoje specyficzne potrzeby 
i sytuacje, na które jest bardziej na-
rażona. Dlatego warto dostosować 
zawartość apteczki do swoich wła-

snych okoliczności. Przeciętnie ak-
tywny dorosły może potrzebować 
kilku plastrów w ciągu roku, prze-
ciętnie aktywny sześciolatek najczę-
ściej ma przynajmniej jeden plaster 
na sobie. Twój mąż lubi majsterko-
wać w garażu, ale nigdy nie zakłada 
okularów ochronnych? Może dobrze 
przygotować się na pierwszą pomoc 
w przypadku opiłka metalu wbitego 
w oko? A może na odcięty palec przy 
pracy piłą. Oczywiście, takie rzeczy 
zdarzają się z naszej perspektywy 
bardzo rzadko, wystarczy jednak po-
rozmawiać z kimś, kto pracuje w SOR 
lub jest ratownikiem medycznym, 
by zrozumieć, że to jeszcze ta spo-
kojniejsza codzienność. Pobaw się 
więc w jasnowidza, rozejrzyj wokół 
siebie i zastanów się, na co warto się 
przygotować. Co może się wydarzyć 
z dużym prawdopodobieństwem, 
a co z mniejszym. Na jakie zdarzenia 
chcemy być przygotowani? W jakim 
miejscu i czasie? Czy potrzebuję ap-
teczki tylko dla siebie, czy dla kilku 
osób? Czy wyposażenie powinno być 
dostosowane również do potrzeb 
dzieci? Na przykład:

Apteczka samochodowa: Należy 
podkreślić, że według polskiego 
prawa nie ma obowiązku posia-
dania apteczki w samochodzie, 
choć istnieje obowiązek udzie-
lenia pierwszej pomocy ofia-
rom wypadku. Wśród osób 
zajmujących się zawodowo ra-
townictwem, powszechny jest 
pogląd, że apteczka samocho-
dowa nie powinna zawierać 
w sobie niczego, czym można 
zrobić krzywdę. Niestety, naj-

częściej pierwszymi osobami na 
miejscu wypadku nie są ratowni-

cy ani strażacy, ale osoby postron-
ne, często nie mające pojęcia, co na-

leży zrobić. Zdarza się też, że są pod 
wpływem alkoholu. Historie o niewła-
ściwym i szkodliwym, czasem wręcz 
niebezpiecznym dla życia, użyciu wy-
posażenia apteczki mrożą krew w ży-
łach. Warto więc zastosować się do 
tej zasady.

Dla rodziców z małymi dziećmi: 
W twojej apteczce warto mieć do-
datkowe zapasy pieluch, chusteczek 
nawilżanych, maści na odparzenia 
i leków przeciwbólowych dla dzieci. 
Nawet jeśli twoje dziecko jest karmio-
ne tylko piersią, dobrze mieć w domu 
opakowanie odpowiedniego mleka 
modyfikowanego, zdarzają się bo-
wiem sytuacje nieprzewidywalne, na 
przykład gdy matka trafia do szpitala.

Dla aktywnych: Jeśli jesteś aktyw-
ny fizycznie, twoja apteczka powinna 
być wyposażona w maść przeciwbó-
lową na bóle mięśni, bandaże kom-
presyjne, kompresy chłodzące.

Dla osób z problemami zdrowot-
nymi: Jeśli ty lub ktoś z twojej rodziny 
ma konkretne problemy zdrowotne 
lub przewlekłe choroby, jak na przy-
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kład astma, to apteczka powinna 
zawierać zapas leków i narzędzia 
specjalnie dostosowane do tych po-
trzeb. Nigdy nie dopuszczajmy do sy-
tuacji, w której zabraknie leku, który 
ma być przyjmowany ciągle.

Kolejnym etapem budowy dobrej ap-
teczki jest rozszerzenie jej, tak by po-
mogła ci być gotowym na każdą sy-
tuację, również tak ekstremalną, jak 
wybuch wojny lub klęska żywiołowa, 
oraz umożliwiła niesienie pomocy 
innym. W przypadku takich zdarzeń, 
apteczka może być kluczowym ele-
mentem przetrwania. Oto kilka rze-
czy, które warto do niej dodać:

Staza: W ratownictwie medycz-
nym i taktycznym, założenie stazy 
stosujemy w celu krótkotrwałego 
zatamowania intensywnego krwa-
wienia żylnego oraz tętniczego, 
używamy jej tylko wtedy, gdy nie 
mamy możliwości zatamowania go 
inaczej.

Tabletki do uzdatniania wody: 
Człowiek może przeżyć trzy dni bez 
wody, jej uzdatnienie może okazać 
się niezbędne dla naszego przeżycia.

Zestaw do szycia ran: W prawdzie 
szycie ran nie należy do podstawo-
wych umiejętności, warto jednak być 
przygotowanym, zarówno pod kątem 
wyposażenia, jak i naszej wiedzy.

Leki przeciwbakteryjne: W przy-
padku braku dostępu do opieki me-
dycznej, leki przeciwbakteryjne są na 
wagę złota.

Koc termiczny: Może być przydatny 

do utrzymania ciepła w przypadku 
szoku, ewakuacji lub braku ogrzewa-
nia.

Dentystyczny zestaw opatrunko-
wy: Wypełnienia tymczaso-
we do samodzielnej 
aplikacji, coś 
w rodzaju 
o p a -
trun -
k u 

n a 
z ł a -
m a n y 
ząb.

Folia typu 
stretch: W sytu-
acjach ekstremalnych folia 
typu stretch lub folia spożywcza może 
chwilowo zastąpić bandaż, w dodat-
ku stanowi lepszą barierę dla wody, 

brudu itp. Folii używa się też do za-
bezpieczania ran opatrunkowych.

Wyposażenie profesjonalne: Je-
śli twoja wiedza z zakresu pierwszej 

pomocy i ratownictwa po-
zwala ci na dodanie 

bardziej profe-
sjonalnego 

wyposa-
żenia, 

w a r -
t o 

wziąć to 
pod uwagę.

Wyposażenie aptecz-
ki to jedno, drugie to jej prze-

chowywanie. Mamy ogromny wybór 
pojemników, toreb, plecaków, skrzy-
nek. Postaraj się również dobrze 

przyłożyć do tego wyboru. Jeśli dość 
często wyjeżdżasz, może dobrze po-
dzielić apteczkę na dwie części: jed-
ną, która zawsze jest w domu, i dru-
gą, mniejszą, gotową do spakowania 
w każdej chwili. A może wygodniej ci 
trzymać wszystko w szufladzie, i ża-
den pojemnik nie będzie ci potrzebny. 
Niezależnie od tego, co wybierzesz, 
postaraj się dobrze ją zorganizować. 
Wiele osób kupuje gotowe apteczki 
z wyposażeniem do samochodu, co 
jest bardzo dobrym rozwiązaniem 
na start. Problem w tym, że nie za-
glądają nawet do środka, nie wiedzą, 
ani co tam jest, ani jak jest oznaczone 
i poukładane. Swoją apteczkę należy 
znać, wiedzieć, co i gdzie jest. Po-
winna być zorganizowana z myślą 
o naszych potrzebach, o tym, co 
musi być „pod ręką”, a co może być 
na dnie. Nie wolno też zapomnieć 
o jej regularnym przeglądzie i kon-
trolowaniu dat ważności leków.

Podsumowując, apteczka stanowi 
tylko jedno ogniwo w łańcuchu przy-
gotowań do różnych sytuacji kryzy-
sowych. Tworzenie kompleksowego 
planu, który uwzględnia wszystkie te 
elementy, pozwoli na lepszą ochronę 
siebie i swojej rodziny w razie nagłe-
go zagrożenia. Pamiętajcie, że przy-
gotowanie to inwestycja w bezpie-
czeństwo i spokój ducha. Oby nasze 
apteczki nigdy  nam się nie przydały, 
ale niech będą gotowe.

Autor: Rudolf Topolski (Wilcza Paka)
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Ziemia rodzi garnki
W poprzednich wydaniach Życia Powiatu Ży-
rardowskiego opisałem monety oraz skarb 
z XVII w. To przedmioty metalowe, które ła-
two znaleźć używając wykrywacza metali. 
Jednak podczas poszukiwań zabytków z wy-
korzystaniem detektorów często znajduje 
się również artefakty niemetalowe. Tego 
typu odkryć dokonuje się „gołym okiem” 
(lub jak potocznie mówią archeolodzy: znaj-
duje się z oczka). Kontynuując serię artyku-
łów opisujących odkrycia dokonane w ra-
mach funkcjonowania facebook’owej strony 
„Archeologia Żyrardowa i okolic”, w niniej-
szym tekście opiszę ceramikę nowożytną, 
znajdowaną podczas dotychczasowych po-
szukiwań zabytków. Wszystkie opisywane 
artefakty znajdują się obecnie na stanie Mu-
zeum Mazowsza Zachodniego w Żyrardowie.  

W artykule z wydania nr 52 zaznajomiliśmy się 
z ceramiką pradziejową, która zalega na arche-
ologicznych stanowiskach związanych ze staro-
żytnością, dość licznie występujących w naszym 
powiecie. Ceramika nowożytna od pradziejowej 
różni się technikami wykonania oraz wypalania. 
Uwidacznia się to w jej jakości. Uogólniając: nowo-
żytne fragmenty naczyń ceramicznych są gładsze, 
różnią się również w zdobieniach - często nowo-
żytne wyroby były szkliwione w całości lub czę-
ściowo. Inna, ponieważ bardziej zaawansowana 
jest także technika wypalania, co rzutuje na kolor 

naczynia (np. szary - fragmenty w tym kolorze to 
tzw. siwaki. Ich potoczna nazwa wynika z charak-
terystycznego koloru przekroju). 

Do tej pory w trakcie przeprowadzonych poszu-
kiwań na fragmenty naczyń nowożytnych natknę-
liśmy się trzykrotnie. Po raz pierwszy w Parku im. 

Karola Dittricha w Żyrardowie w 2020 r. Do dzisiaj 
można natrafić tam na ceramikę zalegającą luź-
no na ziemi. Przeważnie są to fragmenty doniczek 
z XIX-XX w., jednak można wypatrzeć także star-
sze elementy. Pochodzą one najpewniej z naczyń 
kuchennych. Najstarsze znalezione tam przez nas 
fragmenty ceramiki datowane są na XVI - XVII w. 
Są to „siwaki”, do tego z bardzo niestarannie wy-
konanych naczyń, co pozwoliło zawęzić ramy cza-
sowe. Najpewniej mają one związek z funkcjonu-
jącym tam od XVI w. młynem Szyszka. 

Wartym odnotowania jest odkrycie z 2022 r. w re-
jonie Działek. W trakcie poszukiwań znaleźliśmy 
tam relikty po dwóch piecach do przetapiania 
rudy darniowej. Były to dwie różne konstrukcje. 
Solidniejszy z nich wykonany był z cegły (tzw. ce-
gły palcówki, popularnej w średniowieczu, która 
na obszarach wiejskich Mazowsza i Podlasia była 
użytkowana w budownictwie także później - jesz-
cze w XVIII w.), a drugi z gliny. Drugi z nich dodat-
kowo służył zapewne jako palenisko do odgrze-
wania posiłków. W jego obrębie, oprócz licznych 
brył rudy darniowej natrafiliśmy na fragmenty kil-
ku ceramicznych naczyń, datowanych dość ogól-
nie na XVII-XVIII w. Były to m.in trójnożna patelnia, 
głęboki talerz, niewielki garnuszek oraz dzbanek. 
Wiele elementów ostatniego z nich udało się 
wydobyć i posklejać. Skupisko ceramiki zostało 
wyorane na powierzchnię przez lemiesz w trak-
cie leśnej orki. Pomimo licznych głosów, że orka 
niszczy stanowiska archeologiczne - tutaj, oczy-
wiście uszkodziła naczynia, ale przyczyniła się do 
ich odkrycia i wyznaczenia nowego stanowiska. 
Nie byłoby to możliwe, gdyby ziemia nie została 
przemieszczona. Z kolei naczynia ulegałyby ciągłej 
defragmentacji i rozproszeniu, przez rozwijające 
się korzenie drzew. 

Opisane znaleziska dowodzą, że aby poznawać 
lokalną historię „w terenie” nie potrzeba wykry-
waczy metali. Wiele przedmiotów zabytkowych 
można zlokalizować gołym okiem. Należy jedynie 
pamiętać, by sfotografować znalezisko i zgłosić je, 
choćby mailowo do urzędu Konserwatora Zabyt-
ków właściwego dla danego regionu.  

Autor: Jakub Mrówczyński

Fragmenty naczyń ceramicznych z Parku im. K. Dittricha w Żyrardowie

Denko dzbanka z XVII - XVIII w. in situ - Działki gm. Wiskitki

Ceramiczny dzbanek po wyklejeniu
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Auto spadło z wiaduktu
W niedzielę, 17 września, w nocy 
w Żyrardowie kierujący pojaz-
dem marki opel uderzył w ba-
rierki na wiadukcie, a następnie 
spadł i dachował. 29-letni kie-
rowca trafi ł do szpitala.

Do zdarzenia doszło o godzinie 2:50 
przy ul. 1- go Maja, gdzie kierujący 
oplem uderzył w barierki, a następ-
nie spadł z wiaduktu z wysokości 

około 6-7 metrów na drogę pod wia-
duktem. Kierowca jechał sam i został 
przewieziony do szpitala. Została od 
niego pobrana krew na zawartość al-
koholu. Jak się okazało miał 2,5 pro-
mila alkoholu we krwi. Żyrardowscy 
policjanci ustalają szczegóły przebie-
gu zdarzenia.

Autor: sierż. Julia Szczygielska, KPP 
w Żyrardowie

W dniu 11.09.2023 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie dotyczące uciąż-
liwego lokatora mieszkającego przy 
ul. Izy Zielińskiej, który zaśmieca teren 
w obrębie bloku poprzez wyrzucanie 
żywności i innych odpadów przez 
okno. Wysłani na miejsce zgłoszenia 
funkcjonariusze SM przeprowadzili 
rozmowę z mężczyzną oraz pouczyli 
go w związku z zaśmiecaniem miejsc 
publicznych. Nawiązano współpracę 
z CUS i ŻSM Wschód, w celu podjęcia 
dalszych czynności. 
W dniu 11.09.2023 r. za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego zauwa-
żono na ul. 1 Maja przy ul. Ludwika 
Waryńskiego motocyklistę, leżącego 
na jezdni, prawdopodobnie po kolizji 
oraz osoby udzielające mu pomocy. 
Zgłoszenie przekazano do KPP w Ży-
rardowie oraz Pogotowie Ratunkowe.
W dniu 12.09.2023 r. mieszkanka 
zgłosiła do SM uciążliwość spowo-
dowaną poruszającym się pojazdem 
po terenie miasta, który wyposażony 
w nagłośnienie reklamuje nowopow-
stały sklep przy ul. Stefana Okrzei. 
Funkcjonariusze SM przeprowadzili 
rozmowę z kierownikiem sklepu oraz 
zobligowali do wyłączenia nagłośnie-
nia.
W dniu 13.09.2023 r. dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie, że w klatce scho-
dowej bloku mieszkalnego znajdują-
cego się przy ul. Romualda Mielczar-
skiego śpi osoba bezdomna. Wysłani 
na miejsce zgłoszenia strażnicy zasta-
li osobę bezdomną, która odmówiła 
udzielenia jej wszelkiego rodzaju po-
mocy, następnie opuściła ww. miej-
sce.
W dniu 13.09.2023 r. otrzymano 
zgłoszenie, że przy ul. Adama Mickie-
wicza w wiacie miejskiej komunikacji 
publicznej znajduje się porzucony 
rower miejski. Zgłoszenie przekazano 
do fi rmy wypożyczającej rowery na 
terenie miasta.

W dniu 13.09.2023 r. do SM wpłynęło 
zgłoszenie od mieszkańca dotyczące 
zablokowanego przez pojazd wjazdu 
na posesję przy ul. Piaskowej. Strażnicy 
potwierdzili pojazd marki Opel blokują-
cy wjazd/wyjazd z posesji. Na miejsce 
wezwano holownik, który przetrans-
portował pojazd na parking strzeżony 
przy ul. Przemysłowej.

W dniu 13.09.2023 r. zwrócono się do 
SM z prośbą o pomoc w zabezpiecze-
niu działań gaśniczych prowadzonych 
przez PSP, w związku z podejrzeniem 
podpalenia drzwi lokalu mieszkalnego 
znajdującego się przy ul. Bolesława Li-
manowskiego, gdzie jeden z lokatorów 
utrudnia działania strażaków. Wysłani 
na miejsce zgłoszenia strażnicy udzie-
lili pomocy PSP oraz legitymowali dwie 
osoby i udzielili jednego pouczenia. 

W dniu 13.09.2023 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie od mieszkańca 
dotyczące grupy osób, która głośno się 
zachowuje oraz spożywa alkohol na te-
renie Zalewu Żyrardowskiego przy ul. 
Ziołowej. Wysłani na miejsce zgłoszenia 
strażnicy nie potwierdzili spożywania 
alkoholu, została przeprowadzona roz-
mowa z grupą osób, która następnie 
opuściła teren obiektu.

W dniu 13.09.2023 r. strażnicy pełnili 
patrol nowopowstałej drewnianej kład-
ki wzdłuż rzeki Pisi Gągoliny na odcin-
ku od ul. Kanałowej do ul. Słowiańskiej, 
z uwagi na częste dewastacje terenu. 
Podczas patrolu nie stwierdzono nie-
prawidłowości.

W dniu 13.09.2023 r. strażnicy otrzy-
mali informację od dyżurnego o prze-
bywającej osobie bezdomnej w klatce 
schodowej w bloku mieszkalnym znaj-
dującym się przy ul. Filipa de Girarda. 
W ww. miejscu funkcjonariusze SM nie 
zastali osoby bezdomnej, a tylko jej rze-
czy i miejsce do spania.
W dniu 14.09.2023 r. do SM wpłynęło 
zgłoszenie, że w okolicach piaskownicy 
znajdującej się przy ul. Legionów Pol-
skich 60 gromadzi się młodzież, która 
zanieczyszcza teren, zakłóca spokój 
oraz spożywa alkohol. Wysłany na miej-
sce patrol SM nie potwierdził zgłosze-
nia.

W dniu 14.09.2023 r. dyżurny SM otrzy-
mał zgłoszenie od mieszkanki miasta, 
że na przystanku komunikacji miejskiej 
przy ul. Adama Mickiewicza leży osoba. 
Wysłani na miejsce zgłoszenia straż-
nicy potwierdzili mężczyznę, który był 
po użyciu alkoholu. Po przeprowadzo-
nych badaniach w ZOZ i braku przeci-
wskazań zdrowotnych do przebywania 
w PDOZ, Pan Krystian został osadzony 
do wytrzeźwienia.

W dniu 15.09.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że na chodniku pomię-
dzy ul. Krótką a ul. Józefa Mireckiego 
leży mężczyzna. Wysłani na miejsce 
strażnicy potwierdzili leżącego męż-
czyznę w stanie po użyciu alkoholu, do 
którego wezwano karetkę pogotowia 
celem przeprowadzenia badań. Przez 
ratowników zostało wystawione za-
świadczenie o możliwości transportu 
nietrzeźwego mężczyzny. Po przepro-
wadzonych badaniach w ZOZ i braku 
przeciwskazań zdrowotnych do prze-
bywania w PDOZ, Pan Marcin został 
osadzony do wytrzeźwienia.

W dniu 17.09.2023 r. zgłoszono do dy-
żurnego SM, że w przewody elektrycz-
ne przy ul. Krótkiej wplątał się gołąb. 
Wysłani na miejsce zgłoszenia strażni-
cy potwierdzili gołębia, który wplątał się 
w druty energetyczne pod napięciem. 
Zgłoszenie przekazano do zakładu 
elektrycznego celu udzielenia pomocy 
zwierzęciu. 

W dniu 16.09.2023 r. do dyżurnego 
SM wpłynęło zgłoszenie dotyczące ko-
biety, która na terenie podwórka przy 
ul. Henryka Sienkiewicza spala w misce 
gałęzie. Wysłani na miejsce zgłoszenia 
strażnicy przeprowadzili rozmowę z ko-
bietą, która przygotowywała w kociołku 
posiłek. Właścicielka posesji zadeklaro-
wała, że zmniejszy ilość podkładanego 
drewna, aby zmniejszyć zadymienie. 
W dniu 17.09.2023 r. pełniący patrol 
strażnicy podjęli czynności w stosunku 
co do mężczyzny, który spożywał alko-
hol na terenie Targowiska Miejskiego 
przy ul. Stanisława Moniuszki. Pana Ro-
berta za spożywanie alkoholu w miej-
scu objętym zakazem ukarano manda-
tem karnym.
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Bartłomiej Malewicz florystyka
Nazwał się krótko „Pan Kwiatek”, ale jego dro-
ga do fachu florysty była długa i wiodła do Ży-
rardowa znad morza. Od lat tworzy w mieście 
kompozycje z kwiatów, zdarzają mu się zamó-
wienia kolorowe jak łąka.

Ulotność jest najciekawsza w moim fachu

– Ja mam taki zapał: ja nie zrobię!? Lubię sam wszyst-
ko naprawić, uprzeć się, że poradzę sobie z każdą 
rzeczą, żaden fachowiec nie zrobi mi zlewu tak jak 
ja! Taki jestem – mówi w swojej pracowni „Pan Kwia-
tek” przy ulicy 1 Maja florysta Bartłomiej Malewicz. 

O swoim fachu opowiada, stojąc przed długim 
drewnianym stołem, na którym leżą mech, nożycz-
ki, sznurek oraz narzędzia na przycinania kwiatów, 
jodły, czy drutu, bo na co dzień w jego pracowni po-
wstają wieńce.

Liść feniksa, palma waszyngtonia, liść kordyliny, ru-
kus, czy mahonia – to rodzaje roślin, które musiał 
poznać, gdy zaczął komponować bukiety na po-
grzeby, a teraz przywozi te gatunki z giełdy roślin, 
gdy składa wieńce. A jeśli przygotowuje kompozycje 
kwiatowe na inne okazje niż pogrzeby, czyli śluby, 
urodziny, czy święta albo pomaga komuś dobrać 
rośliny w domu, wtedy to, co ląduje na jego stole, 
zależy od woli klienta.

W Żyrardowie dobił do portu

Florystą został wtedy, gdy pojawił się w Żyrardowie, 
czyli prawie 18 lat temu. Rodzice jego partnerki 
prowadzili kwiaciarnię przy ulicy Mireckiego i robili 
wieńce dla firmy pogrzebowej i zaczął im pomagać. 
Z pomocnika szybko stał się rzemieślnikiem, który 
wniósł do zakładu przy Mireckiego świeżość i dobre 
pomysły, a z czasem wszedł do rodziny i przejął fach 
teścia.

Z rzemiosła żył wcześniej w Trójmieście, skąd przyje-
chał do Żyrardowa. W Gdańsku zajmował się opra-
wą bursztynu i wykonywał srebrne kolczyki, naszyj-
niki, czy bransolety w pracowni biżuterii artystycznej. 

Wolał pracować z bursztynem w dłoni, niż na przy-
kład w stoczni. W Gdańsku kształcił się na mecha-
nika okrętowego w szkole okrętowej z tradycjami 
Conradinum, do której chodził przed wojną pisarz 

Günter Grass.

Grunt to zamocowanie

W Żyrardowie w pracowni przy 1 Maja, do której 
zaprasza czarno-biały szyld napisem „Pan Kwiatek”, 
Malewicz pracuje od dwóch lat, wciąż prowadząc 
jednocześnie kwiaciarnię przy Mireckiego. 

W pracowni zatrudnia dwie pracownice, które po-
magają mu wywiązywać się z wiązanek.

– Pracujemy tu tak, by zdążyć na czas na uroczy-
stość – opowiada. – Zdarza się, że przyjeżdżam tu 
na noc i pracuję do rana, a czasem przychodzimy 
wszyscy we troje na piątą, o świcie, by wieńce były 
gotowe na pogrzeb. I dobrze zamocowane.

Ich zadaniem jest to, by kwiaty przetrzymały cere-
monię, niczym statek na morzu sztorm. 

Żyrardowskie kwiatki

Wieńce, jakie wykonują, klient może wybrać z katalo-
gu lub zamówić coś osobliwego. Tak było z wiązanką 
kwiatów dla jednej z babć, której rodzina powiedzia-
ła, że babcia była wesoła i warto, by pożegnać ją wią-
zanką, złożoną z różnokolorowych kwiatów. – Lubię 
takie zadania – mówi „Pan Kwiatek”. Wiem, że mogę 
wtedy zaszaleć, użyć dzikiej róży i wiele kwiatów 
i igieł, a nie jak zwykle z jednego koloru róży, jak chcą 
często żyrardowianie.

Kiedyś na jeden z pogrzebów robił wieniec – łódkę 
z żaglem z linami etc., zrobionymi z roślin, krzewów 
i kwiatów, głównie anturium, który zamówili żyrar-
dowscy wodniacy z drużyny harcerskiej na pogrzeb 
swojego druha, z którym pływali po wodach.

„Pan Kwiatek” ma stałe klientki, które co rok zama-
wiają wiązanki na Wszystkich Świętych. Mówią do 
niego: – Panie Bartku, proszę mi zrobić coś fajnego… 
– Na co mogę sobie pozwolić? – pyta „Pan Kwiatek”. 
A klientki na to: – Na wszystko, żeby sąsiedzi gadali…

– Tworzę wtedy coś specjalnego – mówi Malewicz. 
– Ładuję badyle, robię długą niesymetryczna kon-
strukcję, przyczepiam fiolki i pełno pojedynczych 
kwiatków i klientki wychodzą z tymi oryginalnymi 
kompozycjami zachwycone.

W prostocie siła

Wprawił się w takie zadania, pracując jeszcze pod 
okiem teścia, gdy na Mireckiego znajomi namawiali 
go na coś niebanalnego, chcieli kompozycję z mar-
chewek na grób działkowicza albo ozdoby z dyni. 
I tych ciekawych zadań przybywało. 

Ostatnio na Wszystkich Świętych robił wazon, z któ-
rego po całym grobie wylewały się kwiaty. Targał wła-
snoręcznie taką kompozycję na cmentarz. – Efekt 
był spektakularny, a klientka szczęśliwa -wspomina.

Jeśli chodzi o śluby „Pan Kwiatek” lubi najbardziej 
robić naturalne, proste bukiety z polnych, różnoko-
lorowych kwiatów. Z elementami trawy, czy prosa. 
Potrafi pleść z takich kwiatów wianki, czy przygoto-
wywać ozdoby do butonierek.

– Zrobiłem kiedyś na czyjąś uroczystość wiązankę 
z dmuchawców -opowiada Malewicz – „Pan Kwia-
tek”. Zerwałem je na łące i jeszcze na miejscu zaim-
pregnowałem, by bukiet się nie rozleciał. W pracy 
ogranicza go tylko pomysłowość.

Tworzywo ulotne jak wiatr

„Pan Kwiatek” tworzy też kompozycje z kwiatów na 
cmentarz w szkle i lasy w butelce z mchem, blusz-
czem, czy żarówką umieszczoną w środku, a nawet 
z mrówkami, czy ślimakami, które robią w roślinach 
porządki.

A co jest najciekawsze w jego fachu? – Ulotność od-
powiada. – Pracuję na materiałach, które dziś są, słu-
żą, a za chwilę ich nie ma, są tylko wspomnieniem. 
To, że jestem częścią tego procesu jest niezwykle 
ciekawym doznaniem.

A najtrudniejsze? – W tej pracy nie ma rzeczy trud-
nych, trzeba być po prostu wytrwałym – tłumaczy. 
-Ręce mam pokłute, w żywicy, obolałe, bo wyginam 
druty. Kiedy klientki wychodzą od niego zachwyco-
ne, jest jednak satysfakcja.

– Chciałbym, żeby co raz więcej ludzi miało pomysły 
i chciało kupować ciekawe kwiaty, a nie banał i że-
bym miał nowe wyzwania – mówi. I żeby w Żyrardo-
wie nie było tak nudno, szaro i ponuro. 

Malewicz ma w planach sklep autorski w swojej pra-
cowni. Wiszą w nim już lampy, będą pod nimi stały 
oryginalne wiązanki pogrzebowe, jakie obserwuje 
na Instagramie, podglądając florystów z całego świa-
ta, a nie tylko polska klasyka: jodła, róża i sztampa. 
I wszystko to, co, chce zaproponować klientom od 
siebie, będzie można wkrótce zobaczyć. On już swo-
ją osobą ubarwia Żyrardów i na pewno takie same 
będą te nowe bukiety.

***

Autorka: Anna Kamińska

Zdjęcia: Paweł Świątek

Źródło: Stowarzyszenie Nasze Imaginarium.

***

Artykuł powstał w ramach projektu Stowarzyszenia 
Nasze Imaginarium pt. “Żyrardowscy rzemieślnicy 
i rzemieślniczki” finansowanego przez Miasto Żyrar-
dów.

Zapraszamy do odwiedzin na stronie www.rzemio-
slozyrardow.pl

Stowarzyszenie Nasze Imaginarium jest organizacją 
działającą na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowe-
go Żyrardowa, wzmacniania sąsiedzkich relacji oraz 
zwiększenia wpływu mieszkanek i mieszkańców na 
sprawy miasta. W swoich działaniach kieruje się 
przede  szacunkiem dla różnorodności.
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Zdrowie psychiczne 

dzieci i młodzieży
Mianem zdrowia psychicznego określamy do-
brostan psychiczny, fizyczny i społeczny, a tak-
że zdolność do rozwoju i samorealizacji. Zdro-
wie psychiczne oznacza nie tylko brak chorób 
psychicznych, ale także poczucie własnej war-
tości i umiejętność czerpania radości z życia.
Troszczenie się o zdrowie psychiczne dziecka jest 
ważne na każdym etapie jego rozwoju. Jak podaje 
UNICEF, co siódme dziecko na świecie zmaga się 
z problemami psychicznymi. W Polsce 630 tys. dzieci 
potrzebuje stałego wsparcia specjalistów. Na zlecenie 
fundacji UNWEA powstał raport młode Głowy (www.
mlodeglowy.pl), dotyczący badania zdrowia psychicz-
nego, poczucia własnej wartości i sprawczości wśród 
młodych ludzi w naszym kraju. Wyniki raportu są 
przejmujące, wskazują m.in na szereg trudności z ja-
kimi zmaga się młodzież w naszym kraju:
• ponad połowa młodych ludzi odczuwa brak mo-

tywacji do działania,
• niemal co trzeci uczeń nie ma chęci do życia;
• co trzeci młody człowiek czuje się samotny;
• ponad 1/3 uczniów nie akceptuje tego kim jest 

i jak wygląda;
• 16% młodych osób okalecza swoje ciało;
• 4 na 10 uczniów myślało o podjęciu próby samo-

bójczej;
• 8 na 10 uczniów nie znajduje rozwiązań w kłopo-

tliwej sytuacji.
W jaki sposób możemy wspierać dziecko od 
pierwszych chwil życia?
Budowanie silnych i zdrowych relacji z naszym dziec-
kiem jest bardzo istotne. Stworzenie więzi opartej na 
zaufaniu, szacunku i miłości wpływa pozytywnie na 
jego rozwój emocjonalny, społeczny i intelektualny. 
Bardzo ważną kwestią budującą prawidłowe relacje 

jest komunikacja, która zwłaszcza w odniesieniu do 
dzieci powinna być otwarta, spójna i jednoznaczna. 
Dzięki doświadczeniom konstruktywnej ko-
munikacji w rodzinie dziecko uczy 
się, że może bezpiecznie ujaw-
niać swoje uczucia, wyra-
żać potrzeby i poglądy. 
Ma też pewność, że 
jest właściwie ro-
zumiane i samo 
potrafi adekwat-
nie odczyty-
wać werbalne 
i niewerbalne 
komunikaty 
o toczen ia . 
Dzięki takiej 
komunikacji 
możliwe jest 
zarówno wza-
jemne sku-
teczne porozu-
miewanie się, jak 
i respektowanie 
postaw i odczuć 
drugiej osoby, co sta-
nowi jedne z ważniej-
szych przesłanek prawidło-
wych relacji międzyludzkich.
Koleją istotną kwestią jest kształtowa-
nie u dziecka poczucia własnej wartości. Przez 
pierwsze lata życia dziecka jego poczucie wartości 
i sprawczości kształtowane jest niemal wyłącznie 
przez rodzinę. Jeżeli rodzice zadbają o wyposażenie 
dziecka w pozytywne doświadczenia emocjonalne, 
adaptacyjne i społeczne, możemy przypuszczać, że 
młody człowiek w przyszłości łatwiej poradzi sobie 
z niepowodzeniami, trudnościami czy traumami, ła-
twiej będzie nawiązywał dobre relacje z innymi i pre-
zentował korzystne dla własnego dobrostanu posta-
wy życiowe. 
Istotne jest również wyposażenie dziecka w umie-

jętność radzenia sobie z trudnościami, uczenie roz-
poznawania i nazywania emocji oraz radzenia sobie 

z nimi, nauka rozwiązywania konfliktów czy 
pomoc w adaptacji do nowych sy-

tuacji, również w środowisku 
szkolnym.

Higiena psychicz-
na – naucz dziec-

ko kilku zasad 
w trosce o jego 

dobrostanie:
• Znajdowa-
nie czasu na 
odpoczynek 
i odpowied-
nia ilość snu.
• Unikanie 
s u b s t a n c j i 
psychoaktyw-

nych.
• Dbanie o do-

bre relacje z inny-
mi ludźmi.

• Dbanie o zdrowie 
fizyczne, czyli stosowa-

nie zdrowej, zbilansowa-
nej diety i aktywność fizyczna.

Kiedy skorzystać z pomocy psy-
chologa?

Każde dziecko jest inne i jego rozwój nie przebiega 
ściśle według wzorca. Zawsze warto uważnie obser-
wować dziecko i jeśli coś nas niepokoi, sięgnijmy po 
profesjonalne wsparcie. Jeśli dziecko ma trudności 
z emocjami, przejawia wzmożoną, niekontrolowaną 
agresję, cierpi na silne lęki, jest często smutne, przy-
gnębione lub wycofane, warto udać się na konsulta-
cję.
Dotyczy to zarówno młodszych dzieci, jak i nastolat-
ków, którym często łatwiej rozmawiać o swoich oba-
wach i lękach z bezstronną osobą z zewnątrz.
Pomoc psychologiczną możecie Państwo uzyskać 
w Centrum Medycznym Mimedica, które znajdują się 
na ul. Jana Dekerta 3 w Żyrardowie (200m od stacji 
PKP).
Początek roku szkolnego to często trudny czas dla 
naszych dzieci. Jest to związane z powrotem do co-
dziennych szkolnych obowiązków, porannego wsta-
wania czy zmianą szkoły/klasy, a więc lękiem przed 
brakiem akceptacji ze strony nowo poznanych rówie-
śników. Jeśli Twoje dziecko potrzebuje profesjonalne-
go wsparcia, zapraszamy na konsultacje psycholo-
giczne do mgr Olgi Żuk.
Nasz psycholog przyjmuje też osoby dorosłe, które 
nie radzą sobie z emocjami , traumami czy bolączka-
mi dnia codziennego.
Konsultacje psychologiczne trwają aż 50min.
Autor: mgr Olga Żuk, psycholog, MiMedica
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Marcin Kołodziejski - Zwycięża Turniej Miast 2023 
W miniony weekend  
10.09.2023r odbył się Wielki 
Finał III edycji Turnieju Miast 
w siatkówce plażowej. Sześć 
turniejów, sześć różnych 
miast - to były wyzwania, któ-
re podjęli najlepsi zawodnicy. 
Grande Finale w Błoniach przy-
niosło widowiskowe zmagania na 
wyższym poziomie niż kiedykol-
wiek wcześniej. Marcin Kołodziej-
ski z Żyrardowa, niepodważalny 
mistrz, zdominował rywalizację, 
zdobywając niesamowite 1120 
punktów, wygrywając większość 
etapów,. Nieustanny rozwój i per-
fekcyjna technika sprawiły, że to 
właśnie on stał się gwiazdą tych 
zawodów.
To nie pierwszy raz, gdy Marcin 
sięgnął po podium w tych roz-
grywkach. W poprzednich dwóch 
edycjach Turnieju Miast, znajdo-
wał się tuż za zwycięzcą, notując 
stratę 10 pkt 2022r oraz 2016r 
30 punktów. 
Tegoroczne zawody były niezwy-

kle zacięte, a poziom rywalizacji 
był wyjątkowo wysoki. Marcin 
stanął przed wyzwaniem kon-
frontacji z 129 utalentowanymi 
zawodnikami, jednak dzięki nie-
samowitemu zaangażowaniu 
i perfekcyjnej technice, zdomino-
wał rywali na każdym etapie. Na 
drugim miejscu boiskowy partner 
Marcina, Artur Deć z Grodziska 
Mazowieckiego. Zdobywając 940 
punktów, dał pokaz swojej siły 
i zaangażowania.
Krzysztof Rąg z Sochaczewa oraz 
Kamil Dorodziński z tej samej 
miejscowości podzielili trzecie 
miejsce, z wynikiem 780 punk-
tów. Ich determinacja i umiejęt-
ności sprawiły, że byli to zawodni-
cy, z którymi trzeba było się liczyć. 
Igor Lewicki z Płocka, z wynikiem 
710 punktów, udowodnił, że ma 
potencjał, który wzbudza podziw. 
Jego gra była niezwykle widowi-
skowa i przyniosła mu uznanie 
w oczach kibiców.
Mateusz Kostecki z Międzybo-

rowa, choć zajął szóste miejsce 
z wynikiem 550 punktów, poka-
zał, że również ma ogromny ta-
lent. Jego przyszłość w tej dyscy-
plinie zapowiada się obiecująco. 
Cały cykl skupiał się w różnych 
miastach, Błoniach, Sochaczewie, 
Grodzisku Mazowieckim, Mszczo-
nowie, Skierniewicach tworzyły 
niepowtarzalną atmosferę rywa-
lizacji i integracji.
Wielki finał na błońskich boiskach 
zapewniły kibicom niesamowite 
emocje i sportowe widowisko na 
najwyższym poziomie. 
Turniej Miast w siatkówce pla-
żowej 2023 to nie tylko zmaga-
nia sportowe, to także okazja do 
promowania aktywności fizycznej 
oraz budowania więzi między 
społecznościami. Gratulujemy 
wszystkim uczestnikom oraz zwy-
cięzcom i czekamy z niecierpliwo-
ścią na kolejną edycję tych wyjąt-
kowych zawodów!
Autor: M.K.


